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ماه های آينده، سرشار است از رويدادهای مهم مرتبط با صنعت رنگ و پوشش:سخن سرد بیر
13 مهرماه، نمايشگاه بین المللی فناوری نانو برگزار می شود که همواره تولیدکنندگان رنگ با ارائه پوششهای نانو از جمله 

حاضرين برجسته در اين نمايشگاه هستند.
23 مهرماه، نمايشگاه رنگ و تكنولوژی سطح در ترکیه با مشارکت تعدادی از شرکتهای ايرانی فعال در حوزه رنگ و آبكاری 

برگزار می شود. نشريه پوششهای سطحی با چاپ ويژه نامه ای در اين نمايشگاه حضور خواهد داشت.
19 آبان ماه، کنگره رنگ و پوشش توسط موسسه پژوهشی علوم و فناوری رنگ در تهران برگزار می شود.

3 آذرماه، کنگره ملی خوردگی همزمان با کنگره خوردگی در صنعت نفت در پژوهشگاه صنعت نفت در تهران توسط 
انجمن خوردگی ايران برگزار می شود.

و بالاخره مهمترين رويداد سالانه صنعت رنگ و پوشش کشور در تاريخ 15 آذرماه با برگزاری پانزدهمین نمايشگاه 
بین المللی رنگ، رزين، پوششهای صنعتی و کامپوزيت در محل دائمی نمايشگاه های بین المللی تهران برگزار خواهد شد. 
امسال نشريه پوششهای سطحی به عنوان همكار تبلیغاتی برگزارکننده، با چاپ ويژه نامه مطبوعاتی و کتاب نمايشگاه، 
حضوری پر رنگ در نمايشگاه خواهد داشت. با توجه به رفع تحريمها و تردد گسترده هیئتهای تجاری و اقتصادی کشورهای 
اروپايی، به نظر می رسد امسال شاهد برگزاری نمايشگاهی پربار همراه با مشارکت شرکتهای بزرگ و مطرح صنعت رنگ 

از کشورهای مختلف در نمايشگاه تهران باشیم. 

سینا فضل اللهی
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اخبار کوتاه داخلی و خارجی

اخبار کوتاه داخلی و خارجی

ممنوعیت خريد رنگهای ساختمانی و صنعتی خارجی توسط دستگاه های دولتی
اسحاق جهانگیری )معاون اول رئیس جمهور( تصويب نامه ای را در مردادماه شامل لیست تكمیلی 
کالاهای مشمول ممنوعیت خريد خارجی دارای تولید مشابه داخلی توسط دستگاه های دولتی را 

ابلاغ نمود. رنگهای ساختمانی و صنعتی نیز در فهرست منتشر شده قرار دارند.
www.dastour.ir

معرفی ناشر رسمی خبرنامه های الکترونیکی نمايشگاه رنگ و پوشش
شرکت بانیان امید، برگزار کننده پانزدهمین نمايشگاه بین المللی رنگ، رزين، پوششهای 
صنعتی و کامپوزيت تهران )15 الی 18 آذرماه(، نشريه پوششهای سطحی را برای دومین 

سال متوالی به عنوان ناشر رسمی خبرنامه های الكترونیكی نمايشگاه معرفی نمود.
اين خبرنامه های الكترونیكی شامل اخبار مربوط به نمايشگاه بوده و در تاريخهای 15 و 

30 هر ماه تا زمان برگزاری نمايشگاه منتشر و به بانک اطلاعاتی برگزار کننده و همچنین نشريه، ارسال می گردند.
علاقمندان به درج آگهی و هرگونه تبلیغات )نظیر: اعلام حضور در نمايشگاه و معرفی نوآوريها و محصولات جديدشان( در اين خبرنامه 

ها می توانند با شماره تلفنهای 22853680 و 22748812 تماس حاصل نمايند.
همچنین علاقمندان به کسب اطلاعات بیشتر از اين نمايشگاه می توانند به آدرس زير مراجعه نمايند:

www.ipcc.ir

نانوعايق ساختمانی برای كاهش مصرف انرژی
 شرکت نروژی سینتف قصد دارد با استفاده از نانوذرات در 
مواد ساختمانی، کارايی ساختمان ها را در کاهش مصرف 
انرژی و تولید انرژی افزايش دهد. محققان سینتف با استفاده 
از نانوذرات، عايق بسیار کارايی ساخته اند و درصدد تولید پیل 

خورشیدی برای استفاده در ساختمان ها هستند.
بخش ساختمانی مسئول 40 درصد از مصرف انرژی در جهان 
است که در واقع موجب نشر گاز دی اکسیدکربن می شود. 
در آينده نزديک می توان با استفاده از مواد ساختمانی ويژه، 
سهم بخش ساختمان را از انتشار گازهای گلخانه ای کاهش 
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داد. مواد جديد می توانند انرژی کمتری مصرف کرده و آلايندگی را به شدت کاهش دهند.
محققان شرکت نروژی سینتف )SINTEF( قصد دارند از نانوذرات برای ساخت عايق های ساختمانی استفاده کنند. اين نانوذرات 
می توانند با اعمال ولتاژ مانع از تشكیل يخ يا برف روی شیشه شوند. پترا روتر، از محققان ارشد اين شرکت، می گويد: »راهبردی که در 
حال حاضر در سینتف اجرا می شود، ارائه مواد پیشرفته برای تولید زيرساخت ها و ساختمان ها است به طوری که صنايع ساختمانی 

بتوانند عملكرد وکارايی ساختمان ها را بهبود دهند.«
اين گروه تحقیقاتی موفق به تولید عايق جديدی با استفاده از نانوذرات شده اند. تیلست، از محققان اين پروژه، می گويد: »هدف ما 
تولید مواد ساختمانی با هدايت گرمايی پايین است. زمانی که مواد سازنده عايق به هم چسبیده باشند گرما به راحتی منتقل می شود 

اما وجود حفره اين روند را دستخوش تغییر می کند. با کاهش ابعاد حفره در عايق مقدار هدايت آن نیز کاهش می يابد.«
در حالی که مواد عايق استاندارد نظیر پشم های معدنی رسانايی 35 میلی وات در هر متر را دارند، اين رقم در عايق جديد 20 میلی وات 

در هر متر است. محققان معتقداند که در آينده عملكرد اين عايق بهبود يافته و ضخامت آن کاهش می يابد.
در آينده نزديک وجود پیل های خورشیدی در ساختمان رواج خواهد يافت. هر چند در نروژ شب های طولانی زمستانی وجود دارد اما 
در کشورهايی نظیر انگلستان و آلمان آفتاب به قدر کافی وجود دارد. بنابراين می توان وجود پیل های خورشیدی يک مزيت بزرگ است.

اين گروه تحقیقاتی به دنبال استفاده از پیل های خورشیدی در بدنه ساختمان ها هستند تا به شكل مؤثری کارايی ساختمان افزايش 
يافته و انتشار گازهای گلخانه ای کاهش يابد.

حضور محصولات مبتنی بر فناوری نانو در پانزدهمین نمايشگاه صنعت ساختمان
چهار شرکت فعال در زمینه فناوری نانو به همراه مرکز توسعه نانو پوشش  ايران در پانزدهمین نمايشگاه صنعت 
ساختمان حضور داشتند. در اين نمايشگاه شرکت  بسا پلیمر با محصول کفپوش های رزينی مقاوم در برابر 
سايش، شرکت تعاونی تولید رنگ و رزين الوان با محصول نانوسیل الوان، شرکت بهديس سامان امین با 
محصول بتن سبک سازه ای و شرکت پیشگامان فناوری آسیا با محصول رنگ ضدخش ترافیكی به معرفی 
محصولات و دستاوردهای خود در زمینه صنعت ساختمان پرداختند. مرکز توسعه نانوپوشش ايران نیز با 
معرفی نانوپوشش های تزئینی، آنتی باکتريال و مقاوم در برابر سايش آخرين دستاوردهای فناوری نانوپوشش را در اين حوزه ارائه نمود.

پانزدهمین نمايشگاه بین المللی صنعت ساختمان تهران از تاريخ 18 لغايت 21 مردادماه در محل دائمی نمايشگاه های بین المللی 
تهران برگزار گرديد.

ابلاغ سند راهبردي مديريت خوردگي صنعت نفت
اين سند که حاوي اهداف راهبردي ارزنده اي در حوزه مديريت خوردگي صنعت 
نفت مي باشد به همت معاونت امور مهندسي وزارت نفت تدوين و به تصويب مقام 
عالي وزارت نفت رسیده است و مشتمل بر 12 هدف کلان در حوزه سیاستگذاري، 
برنامه ريزي، اجرا و نظارت مي باشد که براي يک دوره ده ساله تدوين شده است. 
اين سند به يک موضوع بسیار اساسي که به نظر مي رسد سالها در حوزه خوردگي 
مغفول ماند اشاره دارد. همه مي دانیم که آنچه در حال حاضر در صنعت ما تحت 
عنوان مديريت خوردگي نام برده مي شود يا مهندسي خوردگي است که به مواد 
و خواص شیمیايي و فیزيكي آن، نحوه حفاظت از خوردگي و راهكارهاي فائق آمدن بر مشكلات خوردگي و نحوه ترمیم و تعمیر آن 
مي پردازد. يا بازرسي فني است که عمدتا به تكنیكهاي پايشهاي خوردگي، ابزارهاي پايش، استانداردهاي ذيربط و دستور العملهاي 

اندازه گیري، تعمیر و تست و تحلیل آن مي پردازد.
اما مديريت خوردگي بسیار فراتر از دو مقوله بالا نگاه مي کند. بر همگان آشكار است که مديريت خوردگي به خط مشي ها، استراتژيها، 
برنامه ريزي ها، ريسكها، هزينه ها، سازمان متولي، پايش هاي هوشمند، پژوهشهاي هدفمند و آموزشهاي هدف دار اشاره جامع و 
يكپارچه دارد و آن را در يک سازمان به عهده تمام ارکان آنم سازمان اعم از مهندسي، تعمیرات، بازرسي فني، HSE ، مالي تدارکات، 
بهره برداري و ... مي داند و اثربخشي آن را در گرو فعالیت هماهنگ همه ارکان فوق مي داند. اين سند که براي اولین بار در صنعت 
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کشور تهیه شده است مي تواند فعال سازي مجدد يک فعالیت به جا مانده در کشور باشد و اجراي اقدامات پیش بیني شده در آن، 
علم و تجارب موجود در کشور را در زمینه مديريت خوردگي همگرا نمايد گرچه نبايد به نتايج زودرس از اجراي مديريت خوردگي 

امیدوار بود ولي طي کردن مسیر طولاني نیز با قدم هاي اول شروع مي شود و نتايج در طول زمان منطقي حاصل مي شود.
جناب آقاي علیرضا اصل عربي - مديرکل راهبري نظام نگهداري و تعمیرات معاونت امور مهندسي وزارت نفت.

www.ica.ir

فراخوان نمايشگاه تکنولوژی سطح و پوشش هند
پنجمین نمايشگاه بین المللی تخصصی تكنولوژی سطح و پوشش توسط شرکت نمايشگاه های آلمان – هانوفر 

در شهر دهلی نو کشور هند از تاريخ 18 الی 20 آذرماه 1394 برگزار می گردد.
محورهای عمده اين نمايشگاه عبارتند از: رنگ و سیستمهای پوشش دهی /  آبكاری صنعتی /  انواع تكنیكهای 

مهندسی سطح  /   مواد اولیه و ساير ملزومات.
علاقمندان به کسب اطلاعات بیشتر می توانند با شرکت فوژان راهبران )سرکار خانم اولدوز ملک( با شماره تلفن 88500885 تماس 

حاصل نمايند.

همکاری دانشگاه نفت آبادان برای بهبود خواص ضدخوردگی پوشش ها
محققان دانشگاه صنعت نفت آبادان با حمايت شرکت واکنش صنعت پارت، اثر 
استفاده از نانوذرات آئروژل را در ساختار پوشش ها بررسی کرده اند. در اين طرح 
يک نمونه  آزمايشگاهی از پوششی برپايه  رزين اپوکسی تولید شده که افزون 
بر خاصیت عايق حرارتی، از خواص ضد خوردگی مناسبی نیز برخوردار باشد.

آئروژل ها موادی با ساختار نانو، تخلخل بالا، تراکم کم و ضريب انتقال حرارت 
بسیار پايین هستند. اين ماده هیچ گونه اثر مخربی برای محیط زيست و انسان 
نداشته و همچنین خواص آب گريزی بسیار بالايی دارد. اين ويژگی ها سبب 

شده که از آئروژل هايی همچون آئروژل سیلیكا، به وفور در ساخت عايق های حرارتی و صوتی استفاده  شود.
به گفته  کاظم اکبرزاده، مجری طرح، با وجود استفاده  گسترده از اين ماده در ساخت عايق ها، تاکنون تحقیقاتی در خصوص استفاده 
از آن ها به عنوان يک نانوذره ی ضد خوردگی در پوشش ها صورت نگرفته است. لذا در اين طرح تلاش شده تا رفتار پیشگیری از 

خوردگی پوشش نانوکامپوزيتی آئروژل سیلیكا/ اپوکسی بر روی فولاد کربنی با استفاده از روش های الكتروشیمیايی بررسی شود.
اکبرزاده در ادامه افزود: »پوشش های آلی مانند پوشش اپوکسی، به طور گسترده  برای جلوگیری از خوردگی سازه های فلزی استفاده 

می شود. 
دلیل اين امر اين است که اعمال کردن اين پوشش ها در سازه ها آسان است و هزينه ی معقولی دارد. عملكرد رزين های اپوکسی 
می تواند با انتخاب رنگدانه ها، پرکننده ها و مواد افزودنی مناسب بهبود يابد. همانگونه که بیان شد هدف اين طرح ساخت پوششی 
بود که هم خاصیت خوردگی و هم خاصیت عايق حرارتی داشته باشد. برای اين منظور از نانوذرات آئروژل سیلیكا به عنوان مواد 
افزودنی استفاده شد و علاوه بر خواص مدنظر، استحكام چسبندگی اين پوشش به سطح قطعه، در اثر افزودن نانو ذرات آئروژل نیز 

مورد بررسی قرار گرفت.«
به گفته  اين محقق، نتايج آزمايش های صورت گرفته نشان داده که استفاده از نانوذرات آئروژل باعث بهبود خواص خوردگی، خواص 
چسبندگی و خواص مكانیكی پوشش نسبت به نمونه  بدون نانوذرات می شود. به عنوان مثال افزودن مقدار بهینه  اين نانوذرات، مقاومت 

در برابر خوردگی پوشش را حدود 9 برابر افزايش می دهد.
با تكمیل آزمايش ها و دستیابی به تولید انبوه، می توان از اين پوشش در خطوط لوله، مخازن ذخیره و مخازن تحت فشار، جهت 
پوشش دادن قطعات در معرض خوردگی و دمای بالا، استفاده کرد. همچنین می توان از اين پوشش در صنايع هوا فضا جهت پوشش 

دادن هواپیماهای نظامی نیز استفاده کرد.
اکبرزاده در توضیح اقتصادی بودن هزينه ی ساخت اين پوشش عنوان کرد: »رزين اپوکسی، رزينی مقرون به صرفه، همراه با خواصی 
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فوق العاده است. نانو ذره  آئروژل نیز ماده ای غیر سمی و کم هزينه است. پس تهیه  مواد اولیه مشكل نیست. همچنین روش ارائه شده 
در اين طرح برای ساخت نمونه نیز ساده بوده و هزينه  چندانی نداشته است.«

اين طرح به سفارش شرکت واکنش صنعت پارت در قالب پايان نامه  کارشناسی ارشد کاظم اکبرزاده و با همكاری دکتر محمد رضا 
شیشه ساز، دکتر داوود زارعی و دکتر ايمان دانايی از دانشكده  نفت دانشگاه صنعت نفت آبادن انجام شده است. 

استفاده از پوشش گرافنی برای بهبود كارايی توربین ها
محققان با استفاده از يک لايه پوشش گرافنی بر سطح توربین ها، موفق به افزايش 
کارايی آن ها در تولید برق شدند. با اين کار می توان انتشار گاز دی اکسید کربن 
را به حداقل رساند. معمولاً از پوشش پلیمری برای اين کار استفاده می شود اما 
به دلیل دما و رطوبت بالا، آسیب می بینند. افزايش ضخامت پوشش نیز مانعی 

برای انتقال حرارت است. بنابراين محققان به سراغ استفاده از گرافن رفتند.
در بیشتر نیروگاه های تولید برق جهان، اعم از نیروگاه های زغال سنگی، گاز 
طبیعی يا جوش هسته ای، برای تولید الكتريسیته از جريان بخار آب استفاده می شود که اين بخار موجب گردش توربین ها می شود. 

بخار آب مجددا بازيابی شده و از نو برای تولید برق استفاده می شود. 
متراکم کردن جريان بخار فرآيندی با کارايی پايین است که بهبود آن می تواند موجب افزايش کارايی خط تولید برق شود. يک گروه 
تحقیقاتی از مؤسسه فناوری ماساچوست نشان دادند که با پوشش دهی سطح توربین ها با يک لايه از گرافن می توان نرخ انتقال حرارت 

را 4 برابر بیشتر کرد. پوشش گرافنی برخلاف پوشش های پلیمری رايج، دوام بالاتری ايجاد می کنند.
براساس آزمايش های انجام شده، استفاده از پوشش گرافنی و بالا بردن نرخ انتقال حرارتی در هر مرحله از چرخه تولید، کارايی سیستم 2 
تا 3 درصد افزايش می يابد. با اين کار می توان به میزان قابل توجهی از انتشار گاز دی اکسیدکربن جلوگیری کرد. نیروگاه های تولید برق 
از مهمترين مراکز انتشار گاز دی اکسیدکربن هستند که با بهبود فرآيند کار آن ها می توان به میلیون ها دلار صرفه جويی اقتصادی داشت.

 با وجود اين که تشكیل آب روی پره ها موجب کاهش کارايی سیستم می شود، معمولاً برای متراکم کردن بخار آب، از میعان آب 
روی سطوح توربین استفاده می شود. بنابراين محققان همیشه به دنبال ايجاد خاصیت آبگريزی روی سطح توربین هستند.

اغلب از پوشش پلیمری برای اين کار استفاده می شود که به دلیل دما و رطوبت بالا اين پوشش ها آسیب می بینند. افزايش ضخامت 
پوشش نیز مانعی برای انتقال حرارت است. بنابراين محققان به سراغ استفاده از گرافن رفتند که هم خاصیت آبگريزی ايجاد کند و 

هم استحكام بالايی داشته و از سوی ضخامت بسیار کمی دارد.
نتايج آزمايش های محققان نشان داد که اين لايه گرافنی می تواند سطح مس را به خوبی پوشانده و کارايی سیستم را بهبود دهد.

http://newsoffice.mit.edu 

ثبت پتنت فناوری لايه  نازک ضد جعل
نانوتک سكیوريتی،  فناوری لايه نازکی را به صورت پتنت به ثبت رسانده است 
که می توان از آن برای امنیت اسناد و اوراق بهادار استفاده کرد. اين شرکت 
اعلام کرد که موفق به ثبت دو پتنت در دفاتر ثبت اختراع آمريكا و اروپا شده 
است. اين پتنت ها به اين شرکت کمک می کنند تا بتواند از مالكیت معنوی 

يافته های خود حمايت کند.
اين پتنت ها مربوط به فناوری موسوم به مرواريداند که روی تصاوير تمام 
رنگی اعمال می شود. اين فناوری روی تصوير معروف دختری با گوشواره های 
مرواريد، شاهكار ورمر، اعمال شده و موجب بهبود تصوير شده است به طوری که جزئیات اين تصوير با دقت بیشتری نمايش داده 
می شود. بیننده می تواند اين تصوير را به صورت رنگی در دو مود مختلف عبوری و انعكاسی مشاهده کند. اين ويژگی را نمی توان در 
هولوگرام ها ايجاد کرد. دوک بلكوی، از مديران اين شرکت، می گويد: »ما اين فناوری را به صنعت تولید اسكناس معرفی کرديم، آن ها 

اعلام کردند که تا کنون چنین ويژگی امنیتی را در يک تصوير نديده اند.«
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پتنت شماره 2563602 در EPO مربوط به فناوری نوری لايه ای است که می تواند انتقال رنگ ايجاد کند. اين لايه از ترکیبات 
پیزوالكتريک تشكیل شده و می تواند روی پاسپورت و اسكناس قرار گیرد. اين پتنت که در آن چند لايه نازک مختلف مورد استفاده 
قرار گرفته می تواند محصولی رقابت پذير در بازار باشد. پتنت شماره 9013272 در USPTO مربوط به فناوری تابش پلاسمونیک 

است که قابلیت استفاده در اسناد و اوراق بهادار نظیر اسكناس را دارد.
اين شرکت در حال کار روی فناوری ديگری است که نوعی تغییر رنگ در اثر چرخش محصول است. برای مثال با حرکت دادن 
محصول به زوايای مختلف رنگ محصول تغییر می کند. اين شرکت با استفاده از فناوری KolourOptik™ خود امكان تولید رنگ های 

سفید و سیاهی را فراهم می کند که با فناوری های رايج قابل دست يابی نست.
www.nanosecurity.ca

فرآخوان شانزدهمین كنگره ملی خوردگی ايران
شانزدهمین کنگره ملی خوردگی همزمان با سومین کنگره خوردگی صنعت نفت به همراه کارگاه های 
آموزشی و نمايشگاه جانبی سوم تا پنجم آذر ماه در تهران - مرکز همايش های بین المللی پژوهشگاه 

صنعت نفت برگزار می گردد.
محورهای شانزدهمین کنگره ملی خوردگی به شرح زير می باشد:

مديريت خوردگی در صنايع نفت و گاز و پتروشیمی  /   مديريت ارزيابی ريسک خوردگی در مراحل بهره برداری  /  روش های نوين 
پايش و کنترل خوردگی در واحدهای عملیاتی و خطوط لوله انتقال  /  ارزيابی خسارات مستقیم و غیر مستقیم خوردگی  /  روش های 
جلو گیری از خوردگی /  فناوری نانو و مواد پبشرفته  /  خوردگی در دماهای بالا  /  خوردگی میكروبی و بیو مواد  /  خوردگی در 

سامانه آب و فاضلاب  /  خوردگی در صنايع و تاسیسات دريائی  /  تحقیق و توسعه در علم خوردگی 
همچنین عناوين کارگاه های آموزشی شانزدهمین کنگره ملی خوردگی به شرح زير می باشد:

مديريت خوردگی  /  حفاظت کاتدی   /   پوشش های محافظ خوردگی  /   نقش آب و کنترل خوردگی  /   پايش خوردگی
 علاقمندان می توانند برای شرکت در کنگره و نمايشگاه جانبی، کارگاه های آموزشی، حمايت از همايش يا کسب اطلاعات بیشتر با 

انجمن خوردگی تماس حاصل نمايند.
www.ica.ir

ساخت نانوپوشش ضد لیزر برای شیشه جلو هواپیما
محققان با استفاده از نانوکامپوزت موفق به ساخت پوششی شدند که خلبان 
هواپیما را در برابر حملات لیزر مصون می دارد. اين پوشش روی سطح شیشه 
جلوی هواپیما قرار می گیرد. پژوهشگران دانشگاه لوئیس اخیراً مقاله ای منتشر 
کرده اند که در آن جزئیات مربوط به تولید نانوکامپوزيتی برای ساخت هواپیما 
ارائه شده است. اين نانوکامپوزيت می تواند هواپیما را از گزند حملات لیزری 

مصون دارد.
در مطالعه ای که سال 2013 انجام گرفته مشخص شد که هر سال 3750 تابش لیزر به شیشه هواپیما برخورد می کند که می تواند 
اثرات مخربی روی پرواز داشته باشد. اين گروه برای حل اين مشكل اقدام به تولید نانوکامپوزيت برای شیشه جلوی هواپیما کردند که 
می تواند برای حل اين مشكل مناسب باشد. اين گروه تحقیقاتی برای تولید اين نانوکامپوزيت از پوشش فتوسلكتیو استفاده کردند که 
موجب ديد بهتر خلبان در هنگام تابش لیزر می شود. اين نانوکامپوزيت به صورت آزمايشگاهی مورد ارزيابی قرار گرفته است و قرار 
است آزمايش میدانی آن نیز در فواصل 200 تا 500 متر انجام شود. حمايت مالی اين پروژه توسط مرکز تحقیقاتت سلامت نیروی 
هوايی آمريكا انجام شده است. اين مرکز به دنبال تحقیقات روی حوزه های مختلف نظیر درمان مشكلات قلبی، مديريت زخم، تابش 
لیزر، ديابت و همچنین يافتن سوخت های جايگزين است. دانشگاه لوئیس از سال 1932 در حوزه نیروی هوايی به جذب دانشجو 

می پردازد. اين دانشگاه دانشجويان مختلفی از سراسر جهان برای صنعت هوايی تربیت می کند. 
www.lewisu.edu
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فراخوان كارگاه آموزشی كاربرد رنگ و پوشش در دكوراسیون داخلی
موسسه پژوهشی علوم و فناوری رنگ و پوشش، کارگاه آموزشی »کاربرد رنگ و پوشش در دکوراسیون داخلی« 

را در تاريخ 27 مهرماه برگزار می نمايد.
مباحث دوره شامل:  آشنايی با انواع رنگها و پوششهای  /  مبانی رنگ و پوشش در دکوراسیون داخلی  /  مبانی 

رنگ و پوشش در طراحی داخلی  /  آشنايی با نرم افزار کاربردی  /  هزينه ثبت نام: 240 هزار تومان.
علاقمندان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 22969775 تماس حاصل نمايند. 

حمايت دولت كانادا از شركتهای كارآفرين نوپا در بخش نانو پوشش
دولت کانادا 1.5 میلیون دلار روی حمايت شرکت های کارآفرين نوپا برای تولید و تجاری سازی نانو و میكروپوشش ها 
سرمايه گذاری کرده است. اين بودجه برای خريد تجهیزات و ايجاد زيرساخت لازم برای توسعه اين فناوری 

اختصاص خواهد يافت.
میشله رمپل، وزير امور خارجه کانادا، اعلام کرد 1.5 میلیون دلار حمايت مالی برای مؤسسه فناوری البرتای 
شمالی در نظر گرفته شده است. اين بودجه برای حمايت از شرکت های کارآفرين نوپای کوچک و متوسط که 
در حوزه تجاری سازی نانو و میكرو پوشش ها فعالیت می کنند اختصاص يافته است. با اين بودجه فدرال، شرکتها می تواند تجهیزات 
پوشش دهی و پردازش سطح، کمپرسور، ماشین های برش و غرفه های اسپری خريداری کرده و تجهیزات تهويه ای و منبع تغذيه ای 

خود را تقويت کند.
اين تجهیزات قرار است در مرکز فناوری  نانو nanoCARTS نصب شده و فعالین حوزه های مختلف نظیر گاز و مهندسان سطح از 
اين امكانات استفاده کنند. از سال 2006، دولت فدرال کانادا در مجموع بیش از 13 میلیون دلار روی جنبه های مختلف اکوسیستم 

نوآوری نظیر تحقیقات پیشرفته، زيرساخت  تحقیقات، توسعه استعداد و نوآوری کسب و کار سرمايه گذاری کرده است.

عرضه نسل جديد دستگاه های دوزينگ صنعتی و تینت فروشگاهی در ايران
اگر شما به مرکب، رنگ و يا هر پوشش سطحی ديگری برای استفاده 
خود و يا فروش مجدد به مشتريان خود نیاز داريد، کیفیت برای 
شما اهمیت بسیار بالايی دارد و دقت نقش حیاتی را بازی می کند. 
دستگاه های دوزينگ و تینت به دو نوع صنعتی و فروشگاهی تقسیم 

بندی می شوند. 
دستگاه های دوزينگ صنعتی اين امكان را به کارخانجات تولیدی 
می دهند تا خطاهای اجتناب ناپذير اپراتورها را کاهش دهند و بطور 
پیوسته محصولی با کیفیت را به مشتريان خود عرضه کنند. در ضمن 
اين دستگاه ها از  انباشت رنگ ها و به طور کلی هر نوع پوشش سطحی آماده استفاده، جلوگیری می کنند بطوريكه اين پوشش 
های سطحی در حالت بیس خود در انبار ذخیره   می گردند و با توجه به نیاز مشتری در کوتاه ترين زمان ممكن تولید می شوند. 

دستگاه های تینت فروشگاهی، اين امكان را به فروشگاه های رنگ می دهند تا تنها با خريد بیس رنگها از کارخانجات تولیدی، شید 
رنگ مورد نیاز مشتری را در عرض کمتر از چند دقیقه تولید و به مشتری عرضه نمايند. بديهی است که با استفاده از اين دستگاه ها 
هزينه انبارداری و فرصت از دست رفته فروشگاه ها به دلیل سفارش  بیش از اندازه يک شید رنگ که شايد مشتريان به دلیل تغییر 
ذائقه، تغییر فصل و يا تغییر مد ديگر خواهان خريد آن شید خاص رنگی نباشند، کاملاً از بین می رود. ضمن اينكه با استفاده از اين 
دستگاه ها، ديگر محدوديت شید رنگ قابل ارائه از بین می رود و تنوع شید رنگ ارائه شده به مشتری به میزان چندين هزار شید 

رنگ افزايش میابد.
گروه ماکرواستپ به نمايندگی از شرکت Inkmaker ايتالیا، نسل جديدی از سیستمهای دوزينگ صنعتی و تینت فروشگاهی را به 
بازار جهان و ايران معرفی کرده است. اين دستگاه ها با استفاده از بالاترين تكنولوژی دنیا سعی بر اين دارند تا بهره وری را در محیط 
کاری تا حد بسیار بالايی افزايش دهند. امیدواريم با معرفی اين تكنولوژی جديد در بازار ايران، سهم کوچكی در ارتقا صنعت پوشش 
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های سطحی ايران برداريم. از جمله مزايای اين سیستم می توان به موارد زير اشاره کرد:
   کارايی بسیار بالا     دقت بالا      تولید رنگ مورد نیاز در کمتر از چند دقیقه      سیستم منحصربه فرد      قابل استفاده در 
صنايع مختلف از جمله: پوششهای صنعتی، رنگهای ساختمانی،  پوششهای Coil، پوششهای خودرويی، پوششهای چوب، پوششهای 

دريايی، دوزينگ مواد شیمیايی، مرکبهای چاپ، مرکبهای UV و افست      کاربری بسیار ساده
گروه ماکرواستپ  - تلفن:  77713318   -  09127226191

www.macrostep.com

رنگ های خوراكی و مضرات آن
متاسفانه مصرف بیش از حد رنگ های شیمیايی در صنايع غذايی موجب سرطان و 
در کودکان موجب بیش فعالی می شود. پیام فرهبخش، عضو هیئت علمی دانشگاه و 
متخصص و رژيم درمانی در گفتگو با خبرنگار حوزه بهداشت و درمان گروه علمی 
پزشكی باشگاه خبرنگاران اظهار داشت: متاسفانه بسیاری از رنگ های خوراکی که در 
بازار موجود است و در غذاها استفاده می شود سرطان زاست. وی افزود: هم رنگ های 
طبیعی و هم رنگ های مصنوعی در غذاها استفاده می شود، نكته ای که در اين مورد 
وجود دارد اين است که استفاده بیش از حد اين مواد در افراد مستعد می تواند موجب چاقی شود. دکتر فرهبخش خاطرنشان کرد: اما 
مشكلات مهمتر در ارتباط با اين مواد اين است که بسیاری از آنها باعث انواع و اقسام سرطان های گوارشی مثل سرطان روده، ريه و 
علی الخصوص کبد می شود. وی افزود: به عنوان مثال ماده ای به نام تارترازين در زعفران های وارداتی از عربستان که به نام صفار الزعفران 

معروف است، وجود دارد که متاسفانه چیزی غیر از مواد رنگین شیمیايی ناخالص نیست و زائران بايد در خريد آن دقت کنند.

فرآخوان كارگاه آموزشی اندازه گیری رنگ در صنايع نساجی
پژوهشكده فیزيک رنگ موسسه پژوهشی علوم و فناوری رنگ و پوشش، کارگاه آموزشی »اندازه گیری رنگ در 
صنايع نساجی« را در تاريخ 16 مهرماه در محل موسسه برگزار می نمايد. مدرس دوره دکتر مهدی صفی و هزينه 

آن 300 هزار تومان می باشد.
محتويات دوره:  مبانی درک و اندازه گیری رنگ  /  تفسیر رفتار طیفی و رنگی نمونه ها )لیف، نخ و پارچه(  /  تعیین 
اختلاف رنگ  /  آشنايی با تجهیزات اندازه گیری رنگ مانند اسپكتروفتومتر ها و کالريمترها  /  آشنايی با نحوه آماده سازی نمونه برای 
رنگ سنجی  /  تعیین مقدار انديس متاماريزم برای يک جفت نمونه همانند شده  /  آشنايی با اصول و مبانی رنگ همانندی  /  تعیین 
قدرت رنگی يک نمونه ماده رنگزا / تعیین محدوده رنگی نمونه ها و اولیه های موجود )منظور مواد رنگزا(  /  تعیین تاثیر رزين های 
مختلف در عملیات تكمیل بر روی ظاهر رنگی و براقیت سطحی  /  ارزيابی ثباتهای رنگی با کمک محاسبه میزان تغییر رنگ در شرايط 
مختلف  /  دسته بندی شید  / بررسی حضور سفید کننده های نوری و تعیین مقدار بهینه مصرف يک ماده سفید کننده نوری   /  

تعیین انديس زردی و سفیدی  / کارگاه عملی  
تلفن تماس جهت ثبت نام و کسب اطلاعات بیشتر:  22966039

ثبت اختراع بین المللی بوسیله موسسه پژوهشی علوم و فناوری رنگ
خانم دکتر آتشه سلیمانی عضو هیات علمی گروه علوم و فناوری چاپ موسسه پژوهشی علوم و فناوری رنگ و پوشش، موفق به ابداع 
يک روش جديد در چاپ سه بعدی تصاوير گرديد. مرکب مورد استفاده در اين روش نوين ابداعی زيست سازگار بوده و کاربرد اين روش 
بويژه جهت نابینايان و نیز استفاده در بخشهای امنیتی و تبلیغاتي می باشد. شايان ذکر است در اين روش که از قابلیت چاپ بوسیله 
چاپگرهای جوهرافشان خانگی و اداری برخوردار است تصوير سه بعدی چاپ شده با تشكیل نانوذرات در لحظه چاپ همراه می باشد. 

نتايج اين پژوهش تحت عنوان
 Three- Dimensional Ink-jet Printing by Home and Office Ink-jet Printer

به عنوان يک اختراع بین المللی به ثبت رسیده است. 
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ايمیدرو نخستین طرح تولید پیگمنت تیتانیم را راه اندازی می كند
ايمیدرو نخستین طرح نیمه صنعتی تولید پیگمنت تیتانیم را در نیمه 
نخست امسال راه اندازی می کند . به گزارش روابط عمومی سازمان توسعه 
و نوسازی معادن و صنايع معدنی ايران، مراد علی منظری توکلی با بیان 
اين مطلب اظهار کرد: طرح احداث واحد پايلوت تیتانیم کهنوج با ظرفیت 
روزانه 2 تن پیگمنت )دی اکسید تیتان(، از جمله طرح های ايمیدرو است 
که میزان پیشرفت فیزيكی آن تا پايان خرداد به بیش از 82 درصد رسیده 

و اکنون در مرحله نصب تجهیزات است. 
وی ادامه داد: هزينه ريالی و ارزی احداث اين واحد به ترتیب حدود 16 میلیارد ريال و 2 میلیون و 40 هزار يورو است که در اين 

مرحله، 40 نفر به طور مستقیم به کار اشتغال پیدا می کنند. اين طرح با مشارکت يک شرکت ارمنستانی پیش می رود. 
مجری طرح احداث واحد نیمه صنعتی تیتانیم کهنوج با اشاره به اجرای »طرح صنعتی فرآوری تیتانیم« از سوی ايمیدرو، اظهار کرد: 
اکنون مشاور طرح انتخاب شده و ارزيابی کیفی برای احداث واحدهای کنسانتره و سرباره تیتانیم صورت گرفته و در مرحله اجرای 
مناقصه هستیم. اسناد مناقصه نیز به شرکت های واجد شرايط تحويل شده و پیش بینی  می کنیم در مرداد جاری برنده مناقصه اعلام شود. 

او بیان کرد: مدت زمان اجرای اين طرح از زمان انتخاب پیمانكار و ابلاغ قرارداد، 36 ماه است. 
منظری توکلی تصريح کرد: ظرفیت تولید اين طرح، 130 هزار تن کنسانتره و 70 هزار تن سرباره پیگمنت است که برای 500 نفر 
اشتغال مستقیم ايجاد می کند. هزينه پیش بینی شده برای اين طرح توسط کمیته سرمايه گذاری ايمیدرو، 340 میلیارد تومان است 

. به گفته وی، معدن تیتانیوم کهنوج، 150 میلیون تن ذخیره قطعی و 400 میلیون تن ذخیره احتمالی دارد. 
بنا به اين گزارش، پیگمنت )دی اکسید تیتان( در صنايع رنگ سازی کاربرد دارد که اکنون حدود 50 هزار تن از خارج کشور وارد می شود. 

فراخوان مقاله ششمین كنگره بین المللي رنگ و پوشش
ششمین کنگره بین المللی رنگ و پوشش در شهر تهران توسط موسسه پژوهشی علوم و فناوری رنگ و پوشش برگزار می گردد. زمان 
برگزاری کنگره: 19-21 آبان 1394 می باشد. دو روز اول )19 و 20 آبان( برای ارائه مقالات )به صورت چكیده مبسوط، انگلیسی، 

دو صفحه ای( می باشد که در سالن تلاش )وزارت کار و امور اجتماعي، پايین تر از پارک وی(  انجام خواهد شد. 
روز آخر )21 آبان 1394( مختص کارگاه های کنگره است که در محل موسسه پژوهشی علوم و فناوری رنگ و پوشش برگزار خواهد شد. 
پوششهای سطح )پوششهای آلی- پوششهای معدنی- آماده سازی سطح - خوردگی- چسبندگی - شیمی سطح رزينها، پیونده 
ها و افزودنی ها- جوهرهای چاپ( -مواد رنگزا )مواد رنگزای موظف و رنگدانه های آلی- مواد رنگزای زيستي، غذايی، دارويی و 
آرايشی- پلیمرهای خودرنگ- رنگدانه ها و مواد رنگزای نساجی- رنگدانه ها و مواد معدنی پیشرفته فتونیک رنگ( - رنگ و محیط 

زيست - رنگ و سلول های خورشیدی - رنگ و هنر از اهم محورهای اين کنگره می باشند. 
http://iccc2015.icrc.ac.ir

افزايش مقاومت خطوط انتقال نفت و گاز در برابر خوردگی
محققان مؤسسه پژوهشی علوم و فناوری رنگ و پوشش با همكاری 
يک شرکت تولیدی ايرانی، به بررسی امكان افزايش مقاومت خطوط 
انتقال نفت و گاز در برابر خوردگی پرداخته اند. اين هدف با تولید و 
بررسی چسب های حساس به فشار ضد خوردگی با خواص فیزيكی 
و مكانیكی بهبود يافته دنبال شده است. اين چسب ها به منظور 

عايق کاری لوله های مدفون انتقال نفت و گاز به کار می روند.
مبحث خوردگی در صنايع نفت و گاز، از اهمیت زيادی برخوردار 
است. با توجه به حجم زياد لوله های مورد استفاده در اين صنايع 
و نیز انتقال مواد به کمک اين لوله ها، تعويض آن ها بسیار مشكل 
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و انرژی بر است. به همین دلیل افزايش مقاومت لوله ها در مقابل خوردگی امری ضروری است که صنايع زيادی خواهان رفع اين 
مشكل هستند.

جهت رفع اين مشكل، طرحی در قالب يک پايان نامه  مبتنی بر نیاز صنعت انجام شده که به طور اختصاصی به افزايش مقاومت به 
خوردگی لوله های مدفون انتقال نفت و گاز به کمک عايق کاری آن ها با چسب های حساس به فشار پرداخته است. در طراحی اين 

چسب ها از فناوری نانو استفاده شده است.
به گفته  سید ادريس حسینی، مجری طرح، نوار چسب های حساس به فشار ضد خوردگی به دلیل برخورداری از ويژگی هايی همچون 
قابلیت اعمال آسان )در سايت و کارگاه ( و نداشتن محدوديت های مكانی جهت استفاده از اين نوع پوشش، باعث شده بازار جهانی 

همواره تمايل بیشتری به استفاده از آن ها در صنايع مختلف داشته باشد.
حسینی در ادامه افزود: »اين چسب ها به عنوان پوشش اصلی و يا تعمیری در خطوط اصلی و علمک ها)در معرض دمای بالا( مورد 
استفاده قرار می گیرند. پوشش های نواری ضد خوردگی موجود در کشور دارای محدوديت دمای سرويس هستند و ممكن است از 
سطح جدا شوند. لذا با توجه به پايین بودن طول عمر مفید پوشش های موجود، نیاز به افزايش کیفیت آن ها و پايین آوردن هزينه های 

هنگفت تعمیر و تعويض لوله ها، به صورت جدی وجود دارد.«
به گفته  اين محقق، تا کنون محصولات تولیدی شرکت های بزرگ آلمانی و آمريكايی در اختیار صنعت نفت، گاز و آب قرار گرفته 
است. از اين رو در اين طرح تلاش شده با تكیه بر دانش فنی متخصصین داخلی و علم رنگ و پلیمر، گامی به سوی ايجاد دانش فنی 

تولید اين محصول با کارايی بالاتر و قابل رقابت با نمونه های خارجی برداشته شود.
حسینی در پايان خاطرنشان کرد:»در واقع تلاش ما برای دستیابی به محصولی با گستره ی دمايی منفی 10 درجه سانتی گراد تا 80 
درجه ی سانتی گراد بوده است. اين محصول، بايد تا دمای سرويس 50 درجه سانتیگراد رفتاری مبتنی بر ساختار ترموپلاست و در بازه  
دمای سرويس 50 تا 80 درجه سانتیگراد رفتاری مبتنی بر ساختار ترموست را دارا باشد و بیشترين چسبندگی و پیوستگی)ارتقای 
خواص مكانیكی( ممكن را از خود نشان دهد. اين امر با تغییر در فرمولاسیون اين چسب ها و استفاده از نانوذرات خاصی دنبال شده 
است. طبق نتايج آزمايش های صورت گرفته، اين نانوذرات انسجام چسب و به طبع آن دمای سرويس محصول نهايی را بالا می برند.«

اين طرح با همكاری سید ادريس حسینی، دکتر مهران رستمی درونكلا، دکتر رضا امینی از موسسه  پژوهشی علوم و فناوری رنگ 
و پوشش و يک شرکت تولیدی داخلی انجام شده است.

www.nano.ir

زدايش نفت از آب با نانوپوشش سیلیکا روی سطح فولاد
محققان با استفاده از نانوذرات سیلیكا روی سطح فولاد، موفق به ساخت 
لايه ای شدند که قادر است نفت را از آب جدا کند. اين لايه فولادی 

از کارايی بالايی برخوردار بوده و هزينه تولید آن بسیار پايین است.
پژوهشگران دانشگاه ايالتی اوهايو موفق به ارائه فناوری جديدی برای 
زدايش نفت از آب شدند. اين گروه برای اين کار از فولاد ضدزنگ 
متخلخل استفاده کردند. اين لايه فولادی به گونه  ای طراحی شده است 
که آب از میان آن عبور می کند اما نفت پشت اين لايه به دام می افتد. 
در اين لايه فولادی از نوعی پوشش روغن گريز استفاده شده است. 

برای آزمودن عملكرد اين سیستم جديد، اين گروه تحقیقاتی مخلوط آب و نفت را روی اين لايه فولادی ريختند. آب به راحتی از 
میان حفره ها عبور کرد و روغن روی سطح فولادی باقی می ماند. روغن موجود در سطح لايه فولادی، به سادگی تنها با خم کردن 

لايه درون بشر ريخته می شود. اين گروه نشان دادند که از اين روش می توان برای زدودن نفت نشت کرده به آب استفاده کرد.
در ساخت اين لايه، از خاصیت خودتمیز شوندگی نیلوفر آبی الهام گرفته شده که به دلیل وجود نانوساختارهای سطحی، روغن و 
لک های روغنی را از خود دور می کند. اين گروه تحقیقاتی با استفاده از يک لايه پلیمری حاوی مولكول های سورفاکتانت، اقدام به 
ساخت پوششی کردند. محققان نانوذرات سیلیكا را روی سطح فولاد ضدزنگ اسپری کردند تا زبری نانومقیاسی روی سطح ايجاد 
شود. سپس لايه نازکی از پلیمر روی اين سطح ايجاد کردند. سیلیكا، پلیمر، سورفاکتانت و فولاد، ترکیبات غیرسمی و نسبتا ارزان 
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قیمتی هستند که می توان برای زدايش نفت از آب استفاده کرد. از آنجايی که اين پوشش ضخامتی در حد چند صد نانومتر دارد، با 
چشم غیرمسلح قابل مشاهده نیست. با لمس دست نمی توان متوجه زبری آن شد و از آنجايی که اين پوشش تا 70 درصد شفاف 
است، ظاهر فولاد تغییر زيادی نمی کند. اين گروه تحقیقاتی درصدد افزايش شفافیت اين پوشش هستند تا آن را به 90 درصد 
برسانند. شكل نانوساختارها نقش مهمی در عملكرد اين سطح دارد. اين گروه به بررسی تفاوت نانوذرات کروی و نانولوله ها در عملكرد 

اين سطح پرداختند.

كاهش هزينه تولید بدنه  هواپیما با نانولوله كربنی
حققان با استفاده از فیلم حاوی نانولوله کربنی موفق شدند انرژی مصرفی مورد استفاده در ساخت کامپوزيت بدنه هواپیما را به يک 

درصد روش های رايج کاهش دهند.
مواد کامپوزيتی مورد استفاده در هواپیماها در کوره های بسیار بزرگ پخته می شود. 
معمولاً چندين لايه پلیمری در دمای 750 درجه فارنهايت پخته شده و به حالت 
جامد در می آيد. در اين فرآيند انرژی زيادی بايد مصرف شود. مهندسان هوافضا 
در مؤسسه فناوری ماساچوست )MIT( اقدام به ساخت لايه ای از جنس نانولوله 
کربنی کردند که می تواند کامپوزيت ها را گرمادهی کرده و به صورت صلب در 
اورد؛ با اين کار ديگر نیازی به کوره های عظیم نیست. برای اين کار بايد لايه مورد 
نظر به جريان الكتريكی وصل شود تا گرما به پلیمر منتقل شده و آن را سفت کند. 
اين گروه تحقیقاتی با استفاده از اين روش اقدام به تولید نوعی فیلم کامپوزيتی حاوی الیاف کربنی کردند که معمولاً در هواپیماها 
استفاده می شود. آن ها موفق شدند با صرف انرژی بسیار کمی، اين لايه را تولید کنند که استحكام آن مشابه لايه های تولید شده در 
کوره است. وارلد از محققان اين پروژه می گويد: »اگر شما بخواهید بدنه بوئینگ 787 يا ايرباس A350 را بسازيد، بايد از کوره های 
بزرگ و زيرساخت های چند میلیون دلاری استفاده کنید. با اين روش می توان گرما را تنها در نقطه  مورد نیاز ايجاد کرد. تصور کنید 

که می خواهید يک پیتزا بپزيد، به جای اين که پیتزا را در آون بگذاريد، آن را مستقیم به برق وصل می کنید تا بپزد.«
فیلم نانولوله کربنی بسیار سبک است و پس از اتصال به پلیمر اصلی، وزن آن را تغییر زيادی نمی دهد. اين گروه تحقیقاتی روشی 
برای ايجاد فیلمی از جنس نانولوله کربنی ارائه دادند که با استفاده از آن می توان فرآيند تولید هواپیما را با هزينه کمتری انجام داد. 
نتايج يافته های محققان نشان می دهد که الكتريسیته مورد استفاده در اين روش يک درصد انرژی است که در روش های مرسوم 
پخت کامپوزيت استفاده می شود در حالی که استحكام هر دو کامپوزيت يكسان هستند. اين گروه به دنبال شريک صنعتی برای 

تجاری سازی اين فناوری هستند.

رنگ آمیزی  مواد غذايی با رنگ های خوراكی قاچاق
دبیر انجمن افزودنی، گفت: به دلیل وجود محدوديت در واردات رنگ های خوراکی، میزان قاچاق اين محصول بسیار افزايش يافته 
است .پرويز جهانگیری در گفت وگو با ايسنا، با بیان اينكه برخی از افزودنی ها به صورت رسمی و قانونی و برخی ديگر به صورت قاچاق 
وارد کشور می شوند، اظهار کرد:به دلیل وجود محدوديت و سخت گیری در واردات افزودنی، اين مساله حادث شده است اما اگر اجازه 

تولید افزودنی شیمیايی در داخل به وجود آيد ديگر چنین مشكلاتی وجود نخواهد داشت.
وی 90 درصد افزودنی های تولید داخل را طبیعی دانست و افزود: در تمام دنیا رنگ های شیمیايی مورد پذيرش است اما در ايران 

اين نوع افزودنی تولید چندانی ندارد.
دبیر انجمن افزودنی با بیان اينكه تشخیص افزودنی طبیعی از شیمیايی در مواد خوراکی قابل تشخیص نیست، گفت:برای جلوگیری 

از اين مساله بايد تولید داخل صورت بگیرد تا کار با نظارت انجام شود.
جهانگیری با بیان اينكه در حال حاضر محصولات غذايی همچون پفک با افزودنی طبیعی تولید می شوند، اظهار کرد: افزودنی ها از 
سبزيجات، گیاهان و میوه ها تولید می شوند و هیچگونه ضرری برای افراد ندارند. وی با بیان اينكه افزودنی ها برای بدن مفید هستند، 
گفت: به عنوان مثال از زردچوبه، افزودنی تولید می شود که برای بدن مزايای زيادی دارد و به طور کلی اگر افزودنی ها به طور استاندارد 

در داخل تولید شوند 100 در صد از نظر سلامت تضمین شده هستند.
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مجمع تعاونی تولیدکنندگان رنگ و محصولات وابسته، در تاريخ 
سه شنبه 30 تیر ماه1394 در هتل لاله تهران با حضور جمع کثیری 

از اعضاء تعاونی )بیش از 100 نفر( برگزار گرديد.
در ابتدای جلسه، مهندس خواجه )رئیس هیئت مديره تعاونی(، 
ضمن خیرمقدم به شرکت کنندگان، برنامه های مجمع را ذکر نمودند.

در ادامه، دکتر علیا )مسئول بخش فن آوری و ارتباط با صنعت 
موسسه پژوهشی علوم و فناوری رنگ و پوشش(، به معرفی ششمین 
کنگره بین المللی رنگ و پوشش، پرداختند. ايشان با اشاره به برگزاری 
کنگره در تاريخ 19 و 20 آبان ماه در سالن تلاش وزارت کار )واقع 
در تهران(، از کلیه شرکت های عضو تعاونی برای مشارکت در کنگره، 
حضور در پنل های صنعتی و همچنین نمايشگاه جانبی آن، دعوت 

به عمل آوردند.
سپس دکتر ابراهیمی )استاد دانشكده پلیمر و رنگ دانشگاه امیرکبیر( 
در رابطه با عضويت تعاونی رنگ در FATIPEC )اتحاديه انجمن های 
متخصصین رنگ در کشورهای اروپايی(، مطالبی را بیان نمودند. ايشان 
با اشاره به سابقه تاسیس اين اتحاديه غیردولتی )در سال 1950( و 
اهداف اصلی تشكیل آن نظیر: کمک در تبادل علمی و فنی بین 
اعضاء، توسعه علمی و تكنیكال، ايجاد فضايی برای تبادل اطلاعات، 
برگزاری کنگره های علمی و ...، از ايران به عنوان سیزدهمین عضو و 
اولین عضو غیراروپايی نام برده و خواستار حمايت اعضاء تعاونی از 

اين دستاورد مهم و بهره برداری مفید از آن شدند.
در ادامه، جلسه رسمی مجمع برگزار شد. در ابتدا، آقايان کحالی 
)رئیس جلسه(، مهندس سفیدابی )منشی جلسه(، بطحايی و دکتر 
دشتی )ناظرين جلسه( در جايگاه مربوطه مستقر شدند و خانم 

چپ نويس به اعلام برنامه پرداختند.
گزارش هیئت مديره تعاونی توسط مهندس باقريان فرد و گزارش 
بازرسین توسط مهندس بخشايی و ترازنامه تعاونی و تغییرات، توسط 

سرکار خانم چپ نويس قرائت گرديد.

سپس مهندس تهرانی )مديرعامل تعاونی( ضمن اشاره به عضويت 
268 شرکت در تعاونی و پتانسیل های آن به عنوان متولی اصلی 
صنعت رنگ در کشور، به شرح عملكرد تعاونی در يک سال گذشته 

پرداختند. برخی از موارد اجرايی به شرح ذيل است:
طراحی وب سايت جامع تعاونی /  تخفیف ويژه در کلیه خدمات 
حقوقی  /  بیمه تكمیلی درمان گروهی  /  برقراری سیستم امانی 
فروشی مواد اولیه به جای واردات /  انتخاب نشريه صنعت ساختمان 
و رنگ به عنوان ارگان مطبوعاتی تعاونی /  عقد قرارداد با پتروشیمی 
خوزستان جهت فروش اعتباری رزين اپوکسی  /   مجوز خريد 
محصولات پتروشیمی خارج از سیستم بورس  /  سامانه پیام کوتاه، 

فكس اتوماتیک و شبكه های اجتماعی تلفن همراه.
در ادامه، انتخابات هیئت مديره برای يک دوره 3 ساله برگزار شد. 
ابتدا کانديدها به طور مختصر به معرفی خود پرداختند و سپس فرايند 

رای گیری انجام شد و نتايج به شرح ذيل اعلام گرديد:
اعضاء اصلی هیئت مديره: علیخانزاده )رنگ الوان(- 67 رای 
/ يگانه )نقش درخشان(- 59 رای  /  تهرانی )رونق عمران(- 54 
رای  /  بخشايی )رنگ رومات(- 51 رای  /   اسدپور )جهان شیمی 

بسپار(- 46 رای 
اعضاء علی البدل هیئت مديره: حسینی )تهران جلا(- 44 رای  
/  مهدی زاده )قوام کار(- 41 رای  /  ابوترابی )نوين آتش(- 27 رای 

بازرس اصلی:  باقريان فرد )افرا شیمی(- 48 رای
بازرسین علی البدل:  خانم ايزدی )مارال رنگ(- 26 رای  /  علیان نژاد 

)تهران صديق(- 12 رای
  در زمان برگزرای انتخابات، مهندس کثیريها )استاد دانشكده پلیمر 
و رنگ دانشگاه امیرکبیر( در رابطه با اهمیت عضويت تعاونی رنگ در 
FATIPEC و همچنین وضعیت پسا تحريم، مطالبی را بیان نمودند.

سپس مهندس تهرانی با ارائه آمارهای مختلف به بررسی وضعیت 
تولید و صادرات رنگ، رزين و چسب در کشور پرداختند.

گزارش مجمع تعاونی تولیدکنندگان رنگ و محصولات وابسته برگزار شد
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در جهان، همه کشورها می خواهند توسعه پیدا کنند. هرکشوری 
با توجه به امكانات خودش برنامه ريزی هائی می کند، نقشه راهی 
می کشد و بر اساس آن حرکت می کند. کشور ما هم از اين امر 
مستثنی نیست و با توجه به امكانات رو و زير زمینی خدادادی 
بايد خیلی زودتر از اينها به مسئله توسعه توجه می کرديم. البته 
کار گروه هائی برنامه های گوناگون توسعه ملی و توسعه پايدار را 
نوشته اند اما خروجی آنها چیزی نبوده است که جامعه توانسته 

باشد آن را حس کند.
به نظرمی رسد که نیروی متخصص و سرمايه )البته در کنار 
عزم ملی( دو بال اين توسعه باشند و اگر کشوری يكی از اين دو 
را نداشته باشد مانند انسانی می ماند که با يک پا راه می رود. 
البته او هم، اگر اراده کند! به مقصد می رسد اما از کورس رقابت 
خارج می شود. اگر زمینه فعالیت برای اين دو عامل تعیین کننده 
فراهم نشود، بدون هیچ بحثی، نیروی متخصص و سرمايه، عرصه 

فعالیت خود را در کشورهای ديگر جستجو خواهند کرد. 
کشور ما خوشبختانه دارای هر دو بال می باشد. اين دو بال 
گاهی بصورت جداگانه و گاهی با هم حرکتهائی را انجام داده اند. 
مثلاً در عرصه علم، دانشمندان ما در مقطعی از زمان رشد زيادی 
کردند و در منطقه جايگاه اول را بدست آوردند ولی طول اين 
حرکت کوتاه بود و به عبارتی تداوم نیافت و با کم شدن کاتالیزور 
يا عامل اصلی اين حرکت، شیب اين حرکت کم شد.کاتالیزور 
اين حرکت بودجه های تحقیقاتی است که متاسفانه مقدار آن 
در ايران از يک در صد هم کمتراست. در ارتباط با سرمايه مولد، 
سرمايه دار به دنبال يک مكان مطمئن می گرددتا سرمايه اش 
تبخیر نگردد و بتواند با کار آفرينی بیشتر، هم ايجاد اشتغال کند 
و هم در جهت توسعه کشورش حرکت کند. پر واضح است که 
سرمايه دار بنگاه خیريه باز نمی کند و طبیعی است که سود 
معقول خود را هم می طلبد. متاسفانه اين دو، در سه دهه اخیر 
با بی مهری هائی مواجه شدند، هر يک به شكلی و نتیجه اينكه 
در طول اين مدت، بال هر دو را، نه با حضور و ابزار خارجی،که 
خود بتدريج شكستیم و پرواز توسعه به زمین نشست. سرمايه و 

نیروی متخصص هم از کشورهای ديگرسر در آوردند.
بايد توجه داشت که توسعه در اطاق های در بسته و روی 
کاغذ صورت نمی گیرد. توسعه يک امر فیزيكی و دينامیک است. 
بايد با ابزار خودش به آن سمت  حرکت کرد. اين حرکت هم 
بدون عامل حرکت، يعنی سرمايه و نیروی کارآمد غیرممكن می 

باشد. در غیر اين صورت بحث در مورد توسعه اتلاف وقت است.
دنیای غرب و بويژه کشورهای صنعتی، برای تكمیل حلقه های 
تحقیقاتی و توسعه بیشتر خود که به شدت به آن  نیازمند می 
باشد، راه جذب نیروهای کارآمد وسرمايه را شناخت. فوراً قوانینی 
وضع کردند و ضوابط جذب نیرو و سرمايه را تدوين کردند. به 
عنوان مثال وقتی کشور آلمان در دو دهه گذشته متوجه شد 
که در رشته آی تی، به نیروی کارآمد نیاز دارد و دانشگاهای اين 
کشور، حدود ده سال طول می کشد تا نیروی های متخصص 
مورد نیاز را تربیت کنند در يک حرکت ضربتی نزديک به بیست 
هزار نفر نیروی متخصص در اين رشته را ازخارج بخصوص کشور 
هند دعوت بكار کرد. کشور هند هم با پشتوانه های قوی ای که 
داشت از اين مهاجرت دسته جمعی و احتمالاً توافقی؟ آسیبی 
نديد. کشور آلمان تجربه تلخ مهاجرت دانشمندان فیزيک خود 
به امريكا در جنگ جهانی دوم را فراموش نكرده بود. آلمانها پس 
از جنگ گفتند که در اثر اين مهاجرتها، کمر فیزيک آلمان ديگر 
راست نشد! )توصیه می کنم که حتماً کتاب بسیار ارزشمند آقای 
دکتر رضا منصوری تحت عنوان ايران 1427 – عزم ملی برای 
توسعه علمی و فرهنگی را بخوانید(. اکثر فیزيكدان هايی که به 
امريكا مهاجرت کردند پس از چندی در آنجا جايزه نوبل گرفتند 
وجايزه آنها هیچگاه به نام کشور آلمان،کشوری که هزينه های 
زيادی را برای آنها کرده بود، ثبت نشد . اينها درسهايی است که 

ما بايد از حوادث روزگار بگیريم! 
کشورهای صنعتی، نیروهای مغز افزاری خود را از کشورهای 
درحال توسعه و جهان سوم، مطابق آن ضوابط تعیین شده تامین می 
کنند. برای آنها رنگ پوست و شكل چشم هم مهم نیست. هرکس 
بتواند که در آن حلقه ها قرار بگیرد و کار مفیدی انجام دهد، به او 
خوشامد می گويند. معیار انتخاب هم نه تفكر ايدئولوژيكی است و 
نه داغ پیشانی و نه موی بلند. معیار فقط توانمندی علمی است. 
در کشور ما فارغ التحصیلان برای شروع کار بايد اول توسط 
حراستها تائید شوند و چنانچه موردی نداشتند آن وقت می توانند 
شروع به کار کنند تازه اگر بازار کار خوب وکشور قابلیت جذب آنها 
را داشته باشد. فارغ التحصیلان رد صلاحیت شده ولی از جذب در 
مراکز دولتی )آموزشی، تحقیقاتی و شرکتهای دولتی ( محروم می 
مانند. اين گروه يا بیكار می مانند و يا به مشاغل ديگری به غیر از 
رشته تحصیلی خود رو می آورند، به هر حال زنده ماندن خرج 
دارد. ويا در صورت داشتن توانمندی علمی، توسط کشورهای 

 نیروی متخصص کارآمد و سرمایه، دو بال اصلی توسعه

به قلم:
سید محمود کثیریها
عضوهیئت علمی

بازنشسته دانشگاه صنعتی امیرکبیر  

یـادداشـت
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پیشرفته جذب و بین آن حلقه ها قرار می گیرند. بقیه کارها هم 
مانند مسئولیت پذيری، صداقت در کار، همكاری تیمی، اقامت، 

راندمان خوب و... خود بخود انجام می گیرند. 
از اين طرف، کشورهای جهان سوم مانند ما يا غافلند، يا عمد 
دارند و يا جاهلند از اينكه چه سرمايه هائی را دارند از دست می 
دهند، هنوز هم. تو گوئی که جزء تعهدات و قرار داد های نا نوشته 
ماست که نیروهای علمی و متخصص مورد نیاز کشورهای توسعه 
يافته را تامین کنیم، آن هم به چه قیمتی؟ مفت! اساعه ادب به 
آن عزيزان نباشد و با عرض پوزش از آنان، اما سیب زمینی هم 
قیمتی دارد. آمارکامل فارغ التحصیلانی که جلای وطن کرده اند 
را کشورهای پیشرفته دارند، در ايران معمولاً کسی از آنها حرفی 
نمی زند. خروج فارغ التحصیلان و نخبگان با سرمايه و مالیات 
چه کسانی به اين آسانی از کشور صورت می گیرد؟ کافی است 
تا به روستاهای دور افتاده اطراف شهرهای آبادان، خرمشهر، زابل، 
بلوچستان، لرستان، کردستان، آذربايجان و ديگر نقاط دورافتاده 
سری بزنیم. خانواده های خیلی فقیر با پرداخت مالیات مستقیم 
وغیر مستقیم خود، علی رغم شرايط سخت زندگی، بخشی از 
هزينه تحصیل اين افراد را تامین می کنند و جالب اينكه هیچ 

سازمانی هم نسبت به اين مسئله مهم پاسخگو نمی باشد.
وقتی قیمت نفت کاهش می يابد، و اقتصاد بیمار کشور به 
خاطر وابستگی به نفت به خود می لرزد و ناگهان قیمتهای ارز و 
طلا افزايش می يابند، خیلی ها در کشور سخن از اقتصاد بدون 
نفت  می کنند و تنور اينگونه بحثها داغ می شود. پس از مدتی 
که اوضاع کمی بهتر شد، نه بخاطر کار وتولید که بخاطر شرايط 
جهانی و شايد افزايش دوباره قیمت نفت، تب اينگونه صحبتها 

فرو می نشیند و اين سريال همچنان ادامه دارد.
پاد زهر عدم وابستگی به نفت، تولید است. تولید هم نیازمند 
به سرمايه و نیروی کارآمد است. تولید در کشور ما واقعاً به عنوان 
يک ارزش مورد توجه قرار نمی گیرد. تولید کننده برای بقای خود 
بايد در چند جبهه بجنگد. تولیدات داخلی عمدتاً توسط دلالان، 
اعم از بخش خصوصی و يا شبه خصوصی و بنیادهای اقتصادی 
همیشه مورد هجوم قرارگرفته است و اين گروه هر نوع کالائی را 
با هر کیفیتی و بدون پرداخت بعضاً مالیات! وارد کشورمی کنند. 
پس زور و قدرت واردات، پشت تولید را هم می شكند که شكسته 
است. نگاهی به صنايع نساجی و خودروی کشور بكنید. چه و کجا 
بوديم و چه شديم! برنامه ريزان کلان جامعه حتماً می دانند که 

توسعه با واردات امكان پذير نمی باشد. 
در صورتی که دولت بخواهد )اگر دولت تصمیم جدی گرفته 
باشد!( که ستون  اقتصاد کشور را بر پايه تولید داخل )باجلوگیری 
از واردات غیر قانونی!( و بدون نفت پايه گذاری کند، بايد بداند 
که برای محقق شدن اين امر، هیچ راهی به غیر از استفاده از 
متخصص داخلی و سرمايه وطنی وجود ندارد. نخبگان که جلای 
وطن کرده اند و سرمايه داران هم، که سرمايه های خود را به 
کشورهای  ديگر منتقل کرده اند. هم گروه متخصص و کار آمد 
و هم سرمايه دار، هر دو در خارج از ايران مطابق ضوابط آن کشور 
ها، مشغول فعالیت می باشند و در اين راستا اين کشور و مردم 
ايران هستند که ضرر می بینند. پس مشكل توسعه و آن هم 

توسعه پايدار را چگوبه بايد حل کرد؟
 شايد پیشنهادهای زير بتوانند در بهبود اين مشكل راهگشا 

باشند و اين مريض نیمه جان را نجات دهند:
   تضمین سرمايه سرمايد داران برای تولید.

   افزايش تعرفه های گمرکی و جلوگیری از کالاهای نامرغوب 
و قاچاق.

   توجه خاص به نیروهای متخصص.
   اصلاحات اساسی قانون کار.

   اصلاح اساسی نرخ بهره های بانكی برای تولید کنندگان.
   عدم دخالت سازمانهای دولتی در امور کارخانجات تولیدی.

   باز بودن دست کارخانه داران جهت تعديل نیرو.
   تشويق، حمايت و الزام تولیدکنندگان به صادرات.
   ايجاد مراکز تولیدی جديد در شهرهای کوچک.

   الزام تولیدکنندگان در حفظ مسائل زيست محیطی.
   الزام تولیدکنندگان در عدم استفاده از مواد آلاينده.

   حذف بروکراسیهای غیر ضروری برای انجام  امور تولیدکنندگان.
به يقین نظر کارشناسان خبره هم می تواند به حل مسائل 
توسعه ملی کمک کند که دولت انشااله به آنها توجه خواهد نمود.

تخم ديگر به کف آريم و بكاريم زنو
کانچه کشتیم ز خجلت نتوان کرد درو
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مصاحبه

   لطفا در ابتدا، تاريخچه اي از فعالیت مجموعه مترا را 
بفرمايید؟ 

شروع فعالیت مترا به سال 1375 با طرح يک ايده  دانشجويی 
در خصوص پر کردن فاصله بین صنعت و دانشگاه و علم روز دنیا 
در حوزه دانشی برای صنايع مرتبط با رنگ و رزين آغاز شد. جمعی 
متشكل از دانشجويان رشته مهندسی پلیمر – صنايع رنگ، اساتید 
دانشگاه و بزرگان صنعت رنگ گردهم آمدند و فعالیت خود را با 
تمرکز بر روي انجام چند پروژه تحقیقاتي در حوزه های رنگ و 
خوردگي آغاز کردند. در ادامه و در سال 1379 مجموعه قبلی به 
موسسه تحقیقاتی رنگ امیرکبیر )مترا( تغییر نام داد و با فلسفه 
توسعه خدمات در حوزه های مورد نیاز صنعت فعالیت های خود 

را گسترش داد.
در ابتدا بیشتر فعالیت مجموعه بر حوزه هاي تحقیقاتي و پژوهشی 
متمرکز بود و از آنجا که با توجه به فرهنگ غالب حاکم، متاسفانه 
در فعالیت های اين حوزه توجیه پذيری اقتصادي مطرح نیست، لذا 
موسسه نتوانست در آن زمان مسیر تعالي و پیشرفت را به خوبي 
طي نمايد و اين مسئله منتهي شد به اين که بخش عمده اي از 
سهامداران از مجموعه فاصله گرفته و در نهايت همكاري شان را با 

مجموعه قطع کردند. تقريبا از اواخر سال 1382 بنده و يكی ديگر 
از همكاران درگیر اين داستان بوده و با کمک سرمايه گذار جديد 
مسیر را ادامه داديم. در اينجا لازم می دانم از زحمات همه دوستانی 
که در ابتدا و در ادامه کار ياری رسان اين موسسه بودند قدردانی کنم.

موسسه تحقیقاتي رنگ امیرکبیر )مترا( در همان سال بخش هاي 
فعال زير را به وجود آورد:

1- تحقیقات صنعتي و انتقال تكنولوژي تولید؛ با هدف تولید 
دانش فني بومي مورد نیاز صنايع، به سفارش مشتري و يا راسا با 
توجه به نیازهاي بازار. در اين دپارتمان تاکنون مترا موفق به اجرای 
29 پروژه در سطح ملی و بالغ بر 120 پروژه در زمینه های رنگ و 
پوشش، رزين ها، خوردگی و صنايع پلاستیک و کامپوزيت شده است.

از اهداف ديگر اين دپارتمان می توان به ارائه خدماتی از قبیل 
مديريت و اجرای پروژهای توسعه فنی محصول و کاربرد، عیب يابی 
محصول و فرايند، راه اندازی خطوط تولید محصولات نوين، اجرای 

پروژه های دانش بنیان و نوفناور و ... اشاره نمود.
همكاری با مراکز بین الملی پژوهشی در کنار تاکید بر دانش فنی 
بومی متخصصان و خبرگان و نخبگان کشور از موثرترين بازوهای 

مغزافزاری اين واحد می باشد.

مترا، مجهزترین آزمایشگاه صنعت رنگ کشور

تداوم فعاليت مجموعه هاي تحقيقاتي، آموزشي و آزمايشگاهي 
در كشور، آن هم به صورت خصوصي، معمولاٌ كم سابقه است. 
چرا كه عملا سودآوري و بازده اقتصادي مناسبي در مقايسه 

با فعاليتهاي توليدي، بازرگاني و ... ندارند.
موسسه تحقيقاتي مترا، نه تنها نزديك 20 سال است كه به 
صورت مستمر در حال فعاليت است بلكه همواره در حال 
پيشرفت و توسعه بوده بطوري كه در حال حاضر در عموم 
حوزه هاي مورد فعاليت، سرآمد است. به منظور آشنايي با 
فعاليتهاي اين موسسه، گفتگويي داشته ايم  با مديريت توانمند 
آن، مهندس علی بزرگي كه ضمن سپاس از ايشان كه با وجود 
مشغله هاي فراوان، اين فرصت را به ما دادند، نظرتان را به 

آن جذب مي كنيم.
اين ديدار با هماهنگي مهندس حميد رقمي )نويسنده، مدرس 
و مشاور صنعت رنگ( صورت گرفت كه لازم است مراتب 

قدردانی خود را از ايشان ابراز نماييم.

گفتگو از: 
سینا فضل الهی
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2- خدمات آزمايشگاهي و تايیديه محصول؛ در اين بخش، 
آزمون و گزارش آن صورت مي گیرد. همچنین تايیديه کیفیت 
يک محصول بر اساس استاندارد مشخص، صدور گواهینامه هاي 
محصول و گواهي محصولات خاص براي حوزه هاي مختلف 
اقتصادي يا جغرافیايي )نظیر اتحاديه اروپا – فدراسیون روسیه 

و ... ( انجام مي شود.
هدف تعريف شده اين دپارتمان انجام آزمون های کنترل کیفیت 
و متعاقبا صدور گواهی نامه ها و تايیديه های کیفی محصول می باشد. 
 Test Examination، Type گواهی نامه ها در سطوح مختلف
Approval، Product Certificate با اعتبار بین المللی و يا اعتبار 
حوزه های جغرافیايی خاص نظیر اتحاديه اروپايی، فدراسیون روسیه 

و ... قابل ارائه می باشند.
3- خدمات مشاوره؛ هدف اصلی اين واحد ارائه خدمات مشاوره 
و مهندسی در دو جايگاه مختلف شامل: ارائه خدمات مشاوره به 
کارفرما در پروژه ها و يا مشاوره به صنايع، خصوصا صنايع تولیدي 
در راستاي توسعه بازار، بهبود محصول و عیب يابي در تولید محصول 

و ... می باشد.
4- خدمات نظارت و بازرسي فني؛ رئوس فعالیت های اين 
دپارتمان ارائه خدمات در دسته های نظارت و بازرسی فنی حین 
ساخت، حین نصب و حین بهره برداري و سرويس دهی و اخیرا 
بحث بازرسي کالا در سطح بین المللي می باشد. ما در اين واحد 
تاکنون موفق به اجرای بیش از 37 پروژه بزرگ بازرسی فنی شده ايم.

5- ارائه خدمات آموزشي فني و مهندسي: فعالیت اين واحد 
در ابتدا در سه گروه اصلي رنگ، خوردگي و پلیمر آغاز شد و در 
حال حاضر در 17 گروه تخصصی با 70 نفر عضو هیات علمی 
توسعه يافته است. بخش آموزش مترا از سال 1387 از موسسه 
تحقیقاتي جدا شد و با برند مترا آکادمي و به صورت يک شرکت 
مستقل، فعالیت مي کند. دريافت گواهی نامه های ملی، انتخاب به 
مرکز آموزشی نمونه و رتبه يک کشوری در سال های 90 و 94 
و همچنین ارائه بیش از 12000 نفر ساعت آموزش از افتخارات 

مترا آکادمی می باشد.
در حال حاضر مترا به صورت يک هولدينگ تحت عنوان »گروه 

تحقیقاتی صنعتی مترا METRA Group« فعالیت می کند.

   با توجه به اينکه آزمايشگاه شما همکار سازمان ملي 
استاندارد هستید لطفا در رابطه با استانداردهاي اجباري موجود 

در صنعت رنگ و پوشش كشور توضیح دهید.
آزمايشگاه مترا اولین آزمايشگاهي بود که در زمینه رنگ و 
پوشش به عنوان آزمايشگاه همكار سازمان ملي استاندارد انتخاب 
شد و همكاري خود را با آن سازمان آغاز کرد. بدين منظور تايیديه ها 

و گواهینامه هاي مختلفي را از سازمانهاي مختلف اخذ کرديم.
همچنین با اخذ تايیديه هاي بین المللي از سازمان های اعتباردهی 

اروپايی، به عنوان آزمايشگاه همكار آنها نیز فعالیت مي کنیم. مترا 
7 گواهی نامه تايید صلاحیت از سازمان ملی استاندارد دارد که در 
نوع خود در سطح کشور کم نظیر است. در سال 1387 موفق به 
اخذ گواهینامه مديريت کیفیت آزمايشگاه ها بر اساس استاندارد 
ISO/IEC 17025 از آلمان و در سال 1393 از سازمان ملي 
تايید صلاحیت ايران )NACI( شديم. به عنوان مرکز تائید شده 
سازمانهاي مختلف نفتي، پتروشیمي، خودرويی، معدنی، آب و 
فاضلاب  و .... نیز هستیم. در اين بخش سعی می کنیم نیازهای 
کیفی تولیدکنندگان و صادرکنندگان محصولات مرتبط با صنايع 
رنگ و همچنین نیازهای سازمان های متولی کیفیت را تامین کنیم.

سازمان ملي استاندارد با توجه به ماموريت ملی که دارد نظارت 
بر کیفیت برخي از محصولات را به صورت اجباري در آورده است 
و الزاما نظارت خیلي دقیقي مي کند. در حوزه رنگ هم حدود 12 
مورد محصول يا فرآورده )عمدتا رنگهاي ساختماني و صنعتی( به 
صورت الزامي يا اجباري مورد پايش کیفي قرار مي گیرند. مجموعه 
مترا از سال 85 به صورت جدي در اين حوزه فعال بوده و با ادارات 
استاندارد، همكاري مي نمايد. البته در کشورهای صنعتی و پیشرفته 
نزديک به يک دهه است که شكل نظارت بر کیفیت کالا تغییر 
محتوايی و شكلی کرده است. ما هم در تلاشیم که به جايگزينی 
اين الگو در کشور کمک کنیم. شايد در فرصت مناسب تری بتوانم 

اين موضوع را برايتان بیشتر باز کنم.

   مجموعه مترا، تجهیزات آزمايشگاه را عمدتا از چه 
كشورهايي تامین مي كند؟

تجهیزات آزمايشگاه را مي توان به 2 دسته اصلي تقسیم نمود: 
تجهیزات تخصصي و عمومي آزمايشگاه. عمده تجهیزات تخصصی 
و ابزار آلات دقیق از کشورهاي اروپايي و آمريكا تامین مي شوند. 
بخشي از تجهیزات آزمونها ساخت کشور را که عملكرد و صحت 
پاسخ هاي آنها را تائید کرده بوديم را هم از تولیدکنندگان داخلي 
تهیه کرديم. نسبت تجهیزات تخصصی خارجي به داخلي، حدود 

80 به 20 مي باشد.
در رابطه با تجهیزات عمومي و غیر تخصصي آزمايشگاه نظیر 
کوره ها، آون ها و ... با توجه به خودکفايي کشور در بسیاري از 

زمینه ها، اکثرا از تولیدات داخلي استفاده مي کنیم.
علاوه بر موارد فوق بد نیست که به اين نكته هم اشاره کنم که 
بخش طراحی و مهندسی مترا موفق به طراحی و ساخت بیش 
از 70 تجهیز تخصصی آزمون شده که در ايران امكان ساخت آنها 
وجود نداشت و مواردی را هم به صورت ثبت اختراع ثبت کرده است.

   آيا تحريمها مشکلي براي تامین اين تجهیزات خارجي 
براي شما ايجاد نکرده است؟

در بحث کالیبراسیون تجهیزات خاص و يا تامین برخی قطعات 
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مصرفي به شدت دچار مشكل هستیم و بعضا برخي از اقلام مصرفي 
را به قیمت 4 الي 5 برابر قیمت عرف، تامین مي کنیم. 

   لطفا بفرمايید آيا تجهیزات آزمايشگاه مترا به عنوان 
يکي از معتبر ترين آزمايشگاه هاي همکار اداره استاندارد، به 
روز هستند و قابل مقايسه با كشورهاي اروپايي و منطقه اي 

محسوب مي شوند؟
ما مدعي هستیم که 7 آزمايشگاه مترا مجهزترين آزمايشگاه 
صنعت رنگ براي کار کنترل کیفیت در سطح کشور و حتي 
منطقه است. تقريبا ما در تمام حوزه هاي صنعتي رنگ نظیر: رنگها 
و پوششهاي ساختماني، صنعتي، دريايي، ضد خوردگي براي صنايع 
مختلف کشتي سازي، نظامي، هوايي، بسته بندي، خودرو، سازه 
هاي دريايي، خطوط لوله، نفت و پتروشیمي و ... هستیم که کامل 

بوده و در صورتي که در موارد محدودي کسري تجهیزات وجود 
داشته باشد،  با برون سپاری به آزمايشگاه های تايید صلاحیت شده 

يا ارزيابی شده خدمات را تامین مي کنیم.
با توجه به اينكه تجهیزات عمدتا از سال 1382 به بعد خريداري 
شده اند و در زمان تامین آنها، ما تجهیزات بروز دنیا را خريديم و 
در بسیاري از اين حوزه ها، امروزه تكنولوژي کار دستگاه ها تغییر 
خاصي نكرده، فكر مي کنم که تفاوت عمده اي با آنها نداريم. ما 
بازديدهايي از آزمايشگاه هايي در کشورهاي اتريش، آلمان، ترکیه، 
امارات داشته ايم و شايد در خیلي از موارد از لحاظ برند تجهیزات و 
يا سن تجهیزات، ما حتي جلوتر هم باشیم. صرفا در حوزه آزمونهاي 
weathering به دلیل تحريم آمريكا و با توجه به اينكه تجهیزات 
خاص و معتبر اين بخش عمدتا در آن کشور تولید مي شوند، شايد 

کمي عقب تر باشیم.
اشاره به اين نكته بد نیست که بدانید جهت انجام آزمون سخت 

افزار يكی از 5 مولفه اصلی است. مهمتر از آن مهندسی آزمون 
است. خوشحالم که اين کار برای اولین بار در ايران از سال 84 
در آزمايشگاه های مترا راه اندازی شده و دپارتمان مستقلی در مترا 

مسئولیت آن را به عهده دارد. 

   آيا امکان ارائه خدمات به كشورهاي منطقه اي وجود دارد؟ 
ما بیش از 30 پروژه کاري و خدمات آزمايشگاهي در کشورهاي 
منطقه نظیر عراق، بحرين، آذربايجان، گرجستان، افغانستان، امارات و 
حتی استرالیا داشته ايم. در مواردي پروژه هاي تحقیقاتي و صادرات 
دانش فني هم در کنار خدمات آزمايشگاهي به اين کشورها داشتیم. 
در کشور ترکیه و امارات آزمايشگاه هاي خوب و مجهزي وجود دارد. 
در امارات، آزمايشگاه ها عمدتا نمايندگي آزمايشگاه هاي اروپايي و 
آمريكايي هستند. در ترکیه هم نمايندگي آزمايشگاه هاي اروپايي 
و همچنین آزمايشگاه هاي مستقل فعالیت دارند. ولي در ديگر 

کشورهاي منطقه عملا آزمايشگاهي وجود ندارد. 

   لطفا  بفرمائید كه تا چه حد نتايج آزمون سالت اسپري 
نشان دهنده كاركرد و طول عمر يک رنگ و پوشش است.

 aging همواره ايجاد رابطه بین نتايج آزمايشگاهي آزمونهاي
و رفتار و دوام رنگ در محیط بیروني موضوع بحث برانگیزي بوده 
است. سالت اسپري هم جزو آزمونهاي aging است. ايجاد ارتباط، 
خبلي سخت است چرا که آزمونهاي aging را به طور کامل تحت 

کنترل داريم ولي رفتار محیطي را تحت کنترل ما نیست.
سالت اسپري به بررسي مقاومت پوشش در برابر شرايط خوردگي 
نمكي مي پردازد. در حالي که ما نمي دانیم در منطقه اي که قرار 
است قطعه رنگ شده مورد سرويس قرار گیرد، میزان يون کلر 
)و همچنین شرايط اتمسفري، دمايي و ...( چه میزان است. حتي 
اگر محیط را هم مشخص کنیم، عامل خورنده در طول سال يا در 
سالهاي مختلف متفاوت است. مراکز تحقیقاتي بین المللي وجود 
دارند که جداول و آمارهايي را در رابطه با عوامل تخريب کننده 
نظیر: میزان تابش نور، يونهاي خورنده يا يون نمک مربوط به سالهاي 

گذشته، گزارش و منتشر مي کنند.
ما هیچ مدرک حقوقي بین المللي چاپ شده اي نداريم که 
ارتباط خیلي دقیق بین نتايج آزمونهاي aging با طول عمر محیطي 

قطعه حتي در منطقه اي با شرايط مشخص را بیان کند.
به عنوان مثال استاندارد ايزو 12944 که سعي کرده اين مسئله 
را دقیق تر مطرح کند، ابتدا 5 کلاس آب و هوايي را مشخص نموده 
و سپس طول عمر را در سه بازه: بین 2 تا 5 سال، 5 تا 15 سال 

و بیش از 15 سال تعريف کرده است.
مثلا براي يک نمونه پوشش که آزمون سالت اسپري را در 
1400 ساعت پاس کرده، در شرايط محیطي مشخص شده، دوام 

بین 5 تا 15 سال را مشخص کرده است.
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   بنابراين مي توان نتیجه گرفت كه نتايج اين آزمونها 
بیشتر براي مقايسه بین عملکرد پوششها، كاربرد دارد.

نكته اول مقايسه است، ديگر اينكه مدارک فني و استانداردها، 
عموما حداقل الزاماتي را براي پوششها مشخص مي کنند. مي 
توان پیش بیني کرد که پوششي که به اين حداقلها نرسد براي آن 
مصرف خاص، طول عمر مناسب را نداشته باشد ولي طول عمر را 
مشخص نمي کند. بايد توجه داشت که اثر اجراي پوشش نسبت 
به اثر کیفیت رنگ بر روي دوام و طول عمر رنگ، بیش از 70 
درصد است. يعني مي توان يک رنگ بسیار با کیفیت را آنچنان 
ضعیف اجرا کرد که از يک پوشش معمولي هم داراي طول عمر 

کمتري باشد.

   با توجه به موارد متنوع مشاوره، آزمون و بازرسي كه در 
صنعت رنگ و پوشش داشته ايد، نحوه اجراي رنگ در سايتهاي 

صنعتي در داخل كشور را چگونه ارزيابي مي كنید؟ 
در مقايسه با يک کار مطلوب و آنچه در پروژه هاي منطقه نظیر 
سايتهاي صنعتي در کشور امارات و برخی از کشورهای اروپايی 
ديده ام، متاسفانه اجراي ما بسیار ضعیف است. پیمانكاراني که دانش 
مناسبي از تجهیزات و ابزارشان داشته و اجراي خوبي انجام دهند، 
انگشت شمار هستند. ما در حوزه تولید رنگ خیلي جلوتر از اجرا 
هستیم. در حوزه تعريف سامانه های پوششی هم بسیار ضعیفیم. 
متاسفانه مدارک بسیاري از پروژه هاي جديدی که تعريف مي شوند 
عملا مشابه و تقلیدي از مدارک قديمي است. عموما شرکتهاي 
مشاور کارفرما هم دانش فني خوبی در حوزه های تخصصی خود 
مثلا سازه های فولادی، آب و فاضلاب دارند، دانش لازم در صنعت 
رنگ را ندارند و همین امر باعث به وجود آمدن ايرادات در کار اجرا 
شده و در نهايت مشكلات بسیار براي تولیدکننده و تامین کننده 

رنگ، مالک پروژه و پیمانكار در انتهاي پروژه مي شود.
تولیدکننده، رنگ با کیفیتي را تولید کرده ولي پس از اجرا در 
مدت کوتاهي دچار عارضه سطحي و عیوب مختلف شده و نوک 
پیكان انتقادات بلافاصله به سمت تولیدکننده مي رود. در حالي که 
بعضا عوامل اصلي ديگری، از قبیل ضعف در طراحی اولیه و تهیه 
مدارک فنی پروژه هاي صنعتي و يا اجراي ضعیف سیستم پوششی 
ناديده گرفته می شود. البته برخي از صنايع نظیر خودروسازها و 
برخي واحدهاي صنايع نفت و گاز و پتروشیمي به اصطلاح مصرف 
کننده و خريدار با دانشي هستند و اين مشكلات در آن مجموعه ها 

کمتر به چشم می خورد

   در رابطه با همکاريتان با تشکلهاي صنفي نظیر تعاوني 
و انجمن تولدكنندگان رنگ هم بفرمائید. 

عملا ماهیت وجودي مترا به واسطه خدماتي است که به اعضاء 
اين تشكلها مي دهد. سعي کرده ايم که خدمات مناسبي را در 

بخش آزمونها ارائه کنیم. در بحث تعرفه ها در چند سال گذشته، 
گلايه هايي از طرف اعضا وجود داشته که سعي شده با تشكیل جلسات 
و بازديدهاي رسمي و غیر رسمي از مجموعه  ما، مسئله حل شود.

در بحث دوره هاي آموزشي تخفیفهاي ويژه اي را براي اعضاء 
انجمن و تعاوني در نظر گرفته ايم. در تدوين استاندارد، مترا تاکنون 
نزديک 120 عنوان استاندارد را تدوين کرده که نزديک 70 مورد 
آن مرتبط با صنعت رنگ است. در مواردي که تدوين استاندارد، 
مستقیما در اختیار مجموعه  ما بوده سعي کرده ايم با دعوت از 
اعضاء تعاوني و انجمن تولید کنندگان رنگ، از نقطه نظرات ارزشمند 
آنها استفاده نمائیم. البته همواره آمادگی برای توسعه خدمات در 

حوزه های مورد نیاز تشكل های مذکور وجود دارد.

   در پايان لطفا در رابطه با برنامه هاي آينده مترا توضیح 
دهید.

برنامه هاي آينده ما در دو حوزه صورت مي گیرد:
1- توسعه جغرافیايي در ارائه خدمات

2- توسعه حوزه هاي تخصصي فعالیت
در تلاش هستیم تا در صنعت رنگ در مناطق مختلف و همچنین 
در کشورهاي همسايه، آزمايشگاه هايي را تاسیس کنیم. همچنین در 
حال راه اندازي چند سايت آزمايشگاهي جوي در نقاط مختلف کشور 
هستیم. يک سايت دريايي را هم براي بحث آزمونهاي پوششهاي 

دريايي در نظر داريم.
در بحث صدور گواهینامه هاي بین المللي براي کیفیت محصول 
سعي داريم تا علاوه بر تائیديه هاي موجود، گواهینامه های بین المللي 
ديگری را هم اخذ کنیم که به فراخور زمان اطلاع رسانی خواهد شد.

در پايان لازم می دانم از شخص شما و مجموعه پرتلاش و 
موفق تان و همچنین جناب آقای مهندس رقمی بابت تدارک اين 

مصاحبه تشكر و قدردانی نمايم.
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در نیمه دوم خرداد ماه 94 دوره های آموزشی تخصصی – کاربردی 
ذيل در مرکز آموزش عالی علمی و کاربردی جهاد دانشگاهی صنعتی 
شريف توسط دپارتمان رنگ، آبكاری و پوشش جهاد دانشگاهی و 

با همكاری نشريه پوششهای سطحی برگزار گرديد:

دوره پیگمنت ها و مواد پركننده
اين دوره با هدف انتقال دانش عمیق طبقه بندی شده و محتوايی 
علمی و کاربردی از پیگمنت  و مواد پرکننده و چگونگی عمل آوری 
اصولی آن ها در رنگ ها و پوشش ها و پاسخگويی به سوالات و ابهامات 
شرکت کنندگان در دوره آموزشی توسط مهندس حمید رقمی در 

تاريخ چهارشنبه 20 خردادماه برگزار گرديد.
اسامی شرکت کنندگان اين دوره عبارتند از:

نسرين امینی، شرکت پايا پلاست
محمد رضا گويا، شرکت باژاک

طیبه نوحی، شرکت باژاک
مرضیه سروش، شخصی
بهروز آيینه چی، شخصی

محمد رضا صادقی، شرکت اريس کیمیای پارس
مهدی شاه علی راشه، رنگ پودری ستاره

گزارش برگزاری دوره های دپارتمان رنگ جهاد دانشگاهی شریف

بابک اصفهانی، رنگ پودری ستاره
امیر سمیعی سنجانی، شرکت آلومورول نوين

سیداحسان خاتمی، تولید چرم حسین نژاد

دوره طراحی فرمولاسیون رنگها
اين دوره با هدف آشنايی با مواد اولیه، چگونگی آزمون ها و ساخت 
رنگ برای صنايع گوناگون بخصوص افرادی که در آزمايشگاه های 
تولید رنگ شاغل  هستند توسط مهندس کثیريها در تاريخ 5 شنبه 

21 خردادماه برگزار گرديد.
اسامی شرکت کنندگان اين دوره عبارتند از:

سپیده قاضی مغربی، دانشجوی ارشد
پويان غفوری، شرکت گلريز شیمی
آرزو قربانی، شرکت سیماب رزين
مازيار سرلک، شیر پاستوريزه پگاه

مهسا مقتدر عصر نو، دانشجوی ارشد
فاطمه رحیمی قهرودی، شرکت طیف سايپا

سحر گرگین زيارتی، شرکت طیف سايپا
نسرين امینی، شرکت پايا پلاست

امید فرجی حصار، شرکت امیر شیمی جاويد
زهرا بكتاش، شرکت رنگ توپ

نازنین بخشی، شرکت رنگ توپ
محمد رضا صادقی، شرکت اريس کیمیای پارس

وحید اروج، شرکت گیتی پسند
سید کاظم حسینی، گروه سايپا

سیده وحیده کاظمی، هنكل
سیداحسان خاتمی، تولید چرم حسین نژاد

دپارتمان رنگ، آبكاری و پوشش جهاد دانشگاهی صنعتی 
شريف با همكاری نشريه پوششهای سطحی، دوره های 
تخصصی به صورت کاربردی با ظرفیت محدود )دوره های 
آبكاری بصورت کاملا عملی(، با عناوين ذيل را با ارائه مدرک 

معتبر برگزار می نمايد:
  آبكاری عمومی

  آبكاری پلاستیک
  کنترل کیفیت رنگها و سیستمهای پوششی

  عوامل موثر در اجرای صحیح عملیات رنگ آمیزی
  حلال های مصرفی در صنعت رنگ، ويژگی ها و کاربردها

  فرآيند فسفاته در صنعت
  بازرس تكنیكال رنگ

  آبكاری مس و برنج )آب زرد(
  آبكاری طلا

  آبكاری نیكل - کرم
  عیوب رنگ ها و پوشش های صنعتی و راهكارهای رفع آن ها

  طراحی فرمولاسیون رنگها
  شناخت رنگ

  سیاه کاری  صنعتی
  بهداشت حرفه ای و کمكهای اولیه در صنعت پوشش

  بازرسی پوشش ها در خطوط لوله
علاقمندان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر و آشنايی با 
محتوای دوره ها با شماره تلفنهای 22748812 و 22874342 

تماس حاصل نمايند.

فراخوان دوره های رنگ و آبکاری جهاد دانشگاهی شریف )شهریور، مهر و آبان(

گـزارش
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افزايش ظرفیت تولید و کیفیت در مجموعه سايپا به عنوان 
سیاست و خطي مشي مديريت ارشد سرلوحه فعالیت کلیه کارکنان 
و مديران مجموعه سايپا مي باشد. شرکت بن رو نیز به عنوان زير 

مجموعه سايپا از اين قاعده مستثني نمي باشد. 
با تولید انبوه خودرو سايپا 151 از سال 1392 و نیز تولید انبوه 
خودرو S300 از شهريورماه 1393 توجه مسئولین شرکت بن رو 
و سايپا به افزايش ظرفیت تولید تجهیزات در سالن هاي تولیدي 

معطوف گرديده است. 
يكي از مراحل تولید خودرو که داراي حساسیت بالايي چه به 
لحاظ تولید و چه به لحاظ کیفي، مرحله رنگ آمیزي خودرو مي باشد. 
يک سالن رنگ خودرو به طور کلي داراي بخشهاي زير مي باشد.

ED بخش رنگ آمیزي   
   بخش رنگ آمیزي آستري
   بخش رنگ آمیزي نهايي

ED بخش رنگ آمیزي
در بخشED رنگ آمیزي ابتدايي و به تعبیري آستري اول انجام 
مي پذيرد. رنگ آمیزي در اين بخش به صورت غوطه وري بدنه 
داخل رنگ و ايجاد جريان الكتريكي مي باشد. اين بخش داراي 
سیستمي تكنیكي و پیشرفته بوده و در صنعت خودروسازي همواره 
به عنوان يكي از گلوگاه هاي تولید و مورد توجه شناخته مي شود. 
از مزاياي مهم اين بخش بهبود عمر بدنه خودرو به دلیل نفوذ 

رنگ در بدنه  مي باشد.

بخش رنگ آمیزي آستري
در اين بخش رنگ آمیزي آستري دوم انجام مي پذيرد. اين 
رنگ آمیزي اغلب بصورت اتوماتیک و توسط روبات انجام مي پذيرد.

 بخش رنگ آمیزي نهايي
در اين بخش رنگ آمیزي نهايي و متالیک خودرو توسط روبات 
انجام مي پذيرد. در واقع رنگ آمیزي اين بخش قابل رويت توسط 

تمامي افراد بوده و کیفیت رنگ آمیزي قابل مشاهده مي باشد.
با توجه به سیاستهاي مديريت ارشد در افزايش ظرفیت تولید 
شرکت بن رو،  بخشهاي مختلفي در سالنهاي تولیدي دستخوش 
 ED تغییرات گرديد. يكي از بخشهاي کلیدي، بخش رنگ آمیزي
مي باشد. به منظور افزايش ظرفیت تولید اين بخش، در بهمن ماه 
سال 1390 پروژه اي تحت عنوان " افزايش ظرفیت تولید خط 
ED سالن رنگ شرکت بن رو" تعريف گرديد. طراحي و اجراي 
پروژه در دستورکار کارشناسان مديريت نصب و راه اندازي شرکت 

سايپا قرار گرفت. در زير به شرح کامل پروژه پرداخته مي شود.:

وضعیت قبل از اجراي پروژه )وضعیت موجود(
بخش PT-ED سالن رنگ بن رو شامل قسمتهاي زير مي باشد:

   بخش PT، وظیفه شستشو، چربي زدايي و آماده سازي 
بدنه را به عهده دارد. 

افزایش ظرفیت تولید خط ED سالن رنگ شرکت بن رو

تهیه و تنظیم:
محمد شیرازي

Shirazi_m@saipacorp.com
محمد توانایي

Tavanaee@saipacorp.com
مرتضي دربان

darban@saipacorp.com
علیرضا کریمي

karimi_alireza@saipacorp.com
علي هاشم بیگي

Hashembeigi@saipacorp.com

رنگ خودرو يكي از حساس ترين و پيچيده ترين مرحله توليد خودرو مي باشد. علاوه بر اهميت موضوع توليد، 
كيفيت رنگ كليدي ترين موضوع در اين مرحله مي باشد. يكي از بخش هاي مهم سالن رنگ خودرو ، بخش 
رنگ اوليه و به اصطلاح ED مي باشد. در اين بخش رنگ آستري اول با تكنولوژي ميدان الكتريكي انجام پذيرفته 
و با اين عمل كيفيت و دوام بدنه خودرو به طور چشمگيري بهبود مي يابد. بخش رنگ ED در سالن رنگ شركت 
بن رو توسط متخصصان شركت Durr آلمان نصب و راه اندازي گرديده است. در سال 1391 توسط كارشناسان 
شركت سايپا پروژه اي به منظور افزايش توليد بخش ED تعريف گرديد.  برنامه ريزي پروژه در جهت افزايش 
دوبرابري توليد، بهبود كيفيت و بهبود نگهداري و تعميرات تجهيزات تعريف گرديد. مراحل طراحي، تامين، ساخت 
و نصب و راه اندازي اين پروژه در همان سال شروع و در دو فاز اجرايي گرديد. اين پروژه در نوروز سال 1393 

با توليد 18 بدنه در ساعت با موفقيت به اتمام رسيد.  

مقالات تخصصی
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   بخش پروسس ED، وظیفه تثبیت کیفیت رنگ را به 
عهده دارد.

   بخش رنگ آمیزي ED توسط رکتیفاير، وظیفه ايجاد و 
کنترل ولتاژ به منظور رنگ آمیزي بدنه را به عهده دارد.

   کريرهاي Rodip، وظیفه انتقال بدنه از ابتداي تونلPT تا 
انتهاي ED را به عهده دارد.

در سیستم PT-ED سالن رنگ بن رو ، بدنه توسط اپراتور 
بر روي کرير Rodip قرار مي گیرد. کرير حامل بدنه در تانكهاي 
مختلف شستشو و فسفاته غوطه ور شده و چربي زدايي مي گردد. 
پس از انجام اين پروسه، کرير حامل بدنه وارد مرحله رنگ آمیزي 

ED گرديده و عمل رنگ آمیزي انجام مي گردد.
نكته قابل توجه در بخش ED، غوطه وري يک بدنه داخل تانک 
ED و رنگ آمیزي آن در زمان حدود 6 دقیقه مي باشد. اين زمان 
باعث نرخ تولید 10 بدنه در ساعت مي گردد.  نرخ تولید مذکور با 
سیاستهاي تولید مغاير بوده و لزوم تهیه راه حلي به منظور افزايش 

تولید را مي طلبد.
دلايل و نیازمنديهايي که منجر به تعريف و اجراي پروژه گرديد 

به شرح زير مي باشد:
   افزايش تولید در سالن رنگ بن رو

   تزريق محصول جديد به سبد محصولات شرکت بن رو
   حل معضل گلوگاهي ED در پروسه افزايش ظرفیت 

 ED افزايش سرعت تولید در سیستم   

 روشهاي اصلاح وضعیت موجود به منظور افزايش 
ظرفیت تولید

 ،ED با بررسي نقشه ها و دستورالعملهاي سیستم رنگ آمیزي
تغییرات در شش حوزه زير بررسي و مورد تايید قرار گرفت:

ED طراحي، ساخت، نصب و راه اندازي رکتیفاير سیستم   
Changeover ايجاد سیستم   

 Rodip ايجاد تغییرات در قسمت کريرهاي   
PT-ED افزايش تعداد کريرهاي خط   

ED ايجاد تغییرات و گسترش سیستم تامین برق در سیستم   
   مطالعه و ايجاد سیستم ارتینگ جديد.

ED طراحي، ساخت، نصب و راه اندازي ركتیفاير سیستم
به منظور افزايش نرخ تولید نیاز به تغییراتي در منطقه رنگ 
آمیزي ED مي باشد . در وضعیت موجود بدنه خودرو داخل تانک 
ED به طول حدود 14 متر غوطه ور گرديده و توسط تابلو رکتیفاير 

تحت ولتاژ 300 ولت قرار مي گیرد. 
با بررسي به عمل آمده لزوم تغییراتي به شرح زير در برنامه 

کاري قرار گرفت:
   تبديل منطقه ED به دو منطقه ) هر منطقه به طول هفت متر(

   تهیه سیستم رکتیفاير با کنترل کامل PLC و HMI براي 
هر دو منطقه

 ED شکل1- تابلو برق و كنترل ركتیفاير
سالن رنگ بن رو
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 Rodip ايجاد تغییرات در قسمت كريرهاي
به منظور تبديل يک منطقه ED به دو منطقه و قرارگیري 
همزمان بدنه در مناطق، نیاز به تغییر برنامه و الگوريتم عملكرد 
کريرها مي باشد. سیستم کرير موجود داراي تكنولوژي پیچیده اي 
بوده و توسط متخصصان شرکت Durr آلمان نصب و راه اندازي 
گرديده است. در سیستم کرير موجود انتقال برق سه فاز از تابلو 
اصلي به تابلو کرير ها از طريق سیستم القايي انجام مي پذيرد. 
همچنین انتقال اطلاعات از طريق سیستم راديويي برقرار مي گردد. 
تغییرات در نرم افزار و سخت افزار کرير به شرح زير مي باشد:

   تغییر در برنامه PLC به گونه اي که عمل قرارگیري همزمان 
بدنه در مناطق ED انجام پذيرد.

   اجراي شبكه Profibus DP مابین تابلوهاي کنترل کرير 
و رکتیفاير به منظور انتقال اطلاعات مابین تجهیزات.

   تغییر در برنامه PLC کريرها و تابلو اصلي به منظور انتقال 
اطلاعات. 

            
PT-ED افزايش تعداد كريرهاي خط

در مسیر انتقال بدنه، تعداد 7 کرير وجود داشت. سه دستگاه از کريرها به 
دلیل کمبود لوازم يدکي و مستعمل بودن از مدار خارج گرديده بود. يكي از 
راه هاي افزايش نرخ تولید بازسازي سه کرير مي باشد. تامین لوازم يدکي و 
بازسازي کريرها در دستورکار قرار گرفته و سه کرير در مدار تولید قرار گرفت.

 Rodip و نمايي از كرير Rodip شکل 3- نمايي از كرير
ED داخل تانک

Changeover شکل 2- تابلو برق و كنترل

   ايجاد تغییرات در سیستم رکتیفاير موجود به منظور استفاده 
Standby به عنوان

به منظور برآورده نمودن تغییرات فوق، تابلو رکتیفاير با دو ناحیه 
طراحي و ساخته شد. سیستم به گونه اي طراحي گرديد که از تابلو 
موجود به عنوان Standby استفاده گردد. بدين منظور از سیستم 
Changeover جهت سوئیچ سیستم رکتیفاير موجود و جديد 

استفاده گرديده است. 
در سیستم  جديد در هر لحظه دو بدنه بطور همزمان داخل 
تانک ED غوطه ور مي گردد. با اين روش نرخ تولید به 18 بدنه در 
ساعت افزايش يافت. يكي از نكات تكنیكي اين روش ايزوله بودن 

دو رکتیفاير از يكديگر مي باشد. 
از مزاياي تابلو رکتیفاير مي توان به موارد زير اشاره نمود:

   استفاده از سیستم کنترل PLC و HMI به منظور کنترل 
کامل سیستم، کاهش توقفات و هزينه نگهداري و تعمیرات

   استفاده از سیستم درايو به عنوان رکتیفاير. اين موضوع 
باعث کاهش هزينه تامین و نیز کاهش هزينه نگهداري و تعمیرات 

گرديده است.
   استفاده از سیستمهاي کنترلي به روز. اين موضوع باعث 

تامین آسان لوازم يدکي گرديده است.
                 

Changeover ايجاد سیستم
به منظور استفاده از سیستم رکتیفاير موجود و صیانت از دارايي 
هاي شرکت، طراحي به گونه اي انجام پذيرفت که از سیستم قديمي 
رکتیفاير نیز در زمانهاي ضروري استفاده گردد. بدين منظور از 
سیستم Changeover جهت سوئیچ نمودن به سیستم قديمي 

در مواقع اضطراري استفاده گرديد 
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ED ايجاد تغییرات و گسترش سیستم برق رساني در سیستم
 ،ED يكي از بخشهاي مهم در سیستم جديد رنگ آمیزي
گسترش سیستم برق رساني مي باشد.  در سیستم موجود، به 
منظور تامین برق به تانک ED از يک ترانس 20KV به 380V  با 
توان 500KVA استفاده گرديده است. با توجه به لزوم تامین برق 
براي منطقه جديد و نیز ايزوله نمودن اين مناطق نیاز به ترانس 
جديد با مشخصات مذکور مي باشد. در طرح جديد ترانسي با 
مشخصات عنوان شده تهیه و بصورت ايزوله در منطقه جديد 

مورد استفاده قرار گرفت. 

مطالعه و ايجاد سیستم ارتینگ جديد
يكي از نكات بسیار مهم در مجموعه ED، مبحث ارتینگ مي 
 ،ED باشد. با توجه به وجود جريان هاي الكتريكي در داخل تانک
در صورتي که استاندارد ارتینگ رعايت نگردد، احتمال آسیب ديدن 

تجهیزات الكتريكي وجود دارد.
 

تستهاي آزمايشگاهي و تايیديه از مديريت مهندسي تولید
يكي از نكات بسیار مهم در اجراي پروژه، تست کیفي رنگ 
آمیزي و مطابقت با استاندارد، توسط واحد مديريت مهندسي تولید 
مي باشد.  پس از راه اندازي سیستم، توسط واحد محترم مهندسي 

تست هاي انجام شده به شرح زير مورد تايید قرار گرفت:
   تست ضخامت رنگ

   تست نفوذ پذيري رنگ

نتیجه
اجراي پروژه " افزايش ظرفیت تولید خط ED سالن رنگ شرکت 
بن رو" توسط متخصصان فني شرکت سايپا مزاياي متعددي به 

شرح زير به همراه داشت:
   افزايش ظرفیت تولید خط ED به 18 دستگاه)با سیكل 

کاري 200 ثانیه (
   بهبود کیفیت بدنه ED شده با کنترل سطح ولتاژ و زمان 

ماندگاري در 2 ناحیه مجزا
   قابلیت بهتر در تغییر الگوريتم و فرايند ED به دلیل دستیابي 

به تكنولوژي
   قابلیت بهبود وضعیت تجهیزات ED از ديدگاه مهندسي، 

به دلیل اشراف کامل به تجهیزات خط
   افزايش رضايتمندي و تمايل به جايگزيني سیستم جديد 

ED توسط شرکت بن رو به دلیل افزايش 2 برابري تولید
   تجربه همكاري و کار تیمي فني و مهندسي بسیار زيبا مابین 
واحدهاي مختلف پشتیباني، مهندسي و تولید شرکت سايپا و بن 

رو به منظور دستیابي به تولید وکیفیت بهینه.

سیستم ED موجود و طراحي هاي انجام شده به منظور افزايش 
ظرفیت تولید داراي نكات برجسته به شرح زير مي باشد:

   همانطور که عنوان گرديد سیستم ED موجود داراي 
مشخصه هاي تكنیكي پیچیده اي است. انجام تغییرات در اين 
سیستم، نمايشي از سطح توانمندي کارشناسان شرکت سايپا 

مي باشد. 
   برنامه ريزي به گونه اي انجام پذيرفت که در اجراي پروژه 

هیچ توقفي در تولید ايجاد نگرديد. 
   اجراي اين پروژه بدين شكل در داخل کشور براي اولین 

بارصورت گرفته است.
   اجراي پروژه باعث کاهش هزينه محسوسي هم به جهت فني و 

مهندسي و هم به جهت افزايش ظرفیت تولید گرديده است.

 Rodip شکل 5- نمايي از قرار گیري همزمان دو كرير
داخل تانک ED به منظور افزايش تولید

شکل 4- نمايي از تست كیفي  رنگ ED توسط 
كارشناسان مديريت مهندسي تولید
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مروری بر رفتار خوردگی پوششهای ابرآبگریز
)بخش دوم(

 
در قسمت اول مقاله، پس از ارائه يك مقدمه كلی، اصول ابرآبگريزی و كاربردهای پوششهای ابرآبگريز بررسی 
گرديد. در ادامه، آخرين پيشرفتهای موجود در خصوص چگونگی عملكرد خوردگی اين پوششها و پايداری آنها 

مورد بحث قرار خواهد گرفت. 
نتايج حاصل از رفتار خوردگی پوششهای ابرآبگريز نشان می دهد كه اين پوششها در مقابل محيط های خورنده، 

مقاومت مناسبی از خود نشان می دهند.

تهیه و تنظیم :
جواد فهیم

دانشجوی دکتری مهندسی متالورژی و مواد
دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف آباد

jf@smt.iaun.ac.ir 

مقالات تخصصی

پايداری سطوح ابرآبگريز  
برای کاربردهای مهندسی سطوح ابرآبگريز بروز رفتار پايدار سطح 
تحت شرايط متفاوت، نیازمند بررسی بیشتری می باشد. جنبه های 
پايداری سطوح ابرآبگريز، مواردی از قبیل حلالها، محلولهای آلی، 
آبی، بازی و اسیدی می باشد. در اين مبحث، پايداری حرارتی به 
همراه تاثیرات رطوبت و پرتو فرابنفش بر روی اين سطوح ارائه 
 pH خواهد شد. در حالت معمولی غلظت بالای کلريد، دمای بالا و
پايین، معرف دلايل اصلی آسیب رسانی به اين سطوح می باشند.

پايداری حلال
به منظور بررسی پايداری و قابلیت دوام پوششهای ابرآبگريز بر 
روی زير لايه های فلزی مختلف در آب و حلالهای آلی متعدد، 
تحقیقات زيادی به عمل آمده است. به عنوان نمونه محققان ] 
42[ اثر آب، کلروفروم و دکان را بر روی زوايای تماس زيرلايه های 
فولادی پوشش داده شده با دی اکسید تیتانیم/ دی اکسید سیلیسیم 
بعد از هر24 ساعت برای يک دوره 8 روزه اندازه گیری نموده اند.

نتايج نشان می دهد که زوايای تماس، ثابت باقی مانده و سطوح 
حتی پس از 8 روز پايدار می مانند. در فعالیت تحقیقاتی ديگر، 
زيرلايه های پوشش دهی شده توسط روی در تولوئن به مدت24 
ساعت در دمای اتاق غوطه ور شدند]29[. زوايای تماس بدست 
آمده هیچ گونه تغییراتی نداشته و اين خود، پايداری خوبی را برای 
سطوح به ارمغان می آورد. پايداری سطوح ابرآبگريز بر روی زير لايه 
های مختلف در آب دريا، به طور فزاينده ای مورد بررسی قرار گرفته 
است که همگی آنها مبین حفظ رفتار ابرآبگريزی حتی پس از يک 
دوره طولانی در طی در معرض قرار گرفتن در محیط های متفاوت 
می باشند]28،31،39و43[. محققان]44[ يک لايه ابرآبگريز را با 
استفاده از يک پوشش کامپوزيتی Ni-P الكترولس)بدون برق( بر 
روی فولادهای کربنی ايجاد نموده اند. لايه ابرآبگريز دارای پايداری 
خوبی در هوا و در دمای اتاق بوده و مقاومت به خوردگی خوبی در 

محلول NaCl با 5 درصد وزنی و در تستهای اسپری نمكی خنثی 
و فرسايش ناشی از آب از خود نشان می دهد. 

محققان ]45[ همچنین رفتار خوردگی پوششهای بسیار آبگريز 
و ابرآبگريز را برای فولاد کم کربن تحت شرايط اتمسفری و محیط 
های خورنده مورد بررسی قرار داده اند. نتايج نشان می دهد که 
بیشترين محافظت در برابر خوردگی، با استفاده از پوششهای چند 
لايه ای که محتوی لايه ابر آبگريز نانوکامپوزيتی در ترکیب با 
لايه اکسیدی می باشد ايجاد خواهد شد. منحنی های قطبش 
پتانسیل دينامیكی در محلول آبی 0/5 مول NaCl برای نمونه 
های فولاد کم کربن با لايه های سطحی مختلف در شكل )7( 

نشان داده شده است.  
همچنین محققان ]46[ اثر محیط خورنده فعال مختلف را بر 
روی آلیاژ Mg-Mn-Ce پوشش داده شده توسط مواد ابرآبگريز 
نانو کامپوزيتی را مورد بررسی قرار داده اند. نتايج نشان می دهد 
که اکسیداسیون الكترولیتی پلاسمای مقدماتی آلیاژ، موجب بهبود 
خواص چسبندگی و دفع آب پوششها شده و به دنبال آن مقاومت 

به خوردگی آلیاژ Mg افزايش می يابد. 
محققان ]41[ برای آلیاژ Mg پوشش ابرآبگريزی را با استفاده از 
يک فرايند ماشینكاری الكتروشیمیايی آسان ايجاد نموده اند. نتايج 
آنها نشان می دهد که سطح آلیاژ Mg ابرآبگريز، دارای مقاومت 
به خوردگی بسیار خوبی در محلولهای اسیدی، قلیايی و نمكی 
می باشد. جدول)2(، پتانسیل خوردگی )Ecorr( و دانسیته جريان 
خوردگی )Icorr( آلیاژ Mg بدون انجام عملیات و ابرآبگريز را در 

محیط های خورنده مختلف ارائه می نمايد.  
محققان]47[ رفتار پوششهای ابرآبگريز به عنوان بازدارنده های 
خوردگی را مورد بررسی قرار داده اند. نتايج نشان می دهد که يک 
مورد از پوشش ابرآبگريز با يک زاويه تماس بیشتر از 160درجه، 
نرخ خوردگی را ده برابر در مقايسه با آلومینیم پوشش داده نشده 
کاهش  می دهد. شكل)8(، تغییرات ضخامت آلومینیم پس از انجام 
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تست با شرايط سطحی مختلف را نمايش می دهد. 
محققان]48[ به طور موفقیت آمیزی سطح ابرآبگريز را بر روی 
سطح آلومینیم با استفاده از فرآيند آندايزينگ و اصلاح شیمیايی 

به توسط اسید میريستیک ايجاد نمودند. 
نتايج نشان می دهد که سطح ابرآبگريز به طور قابل توجهی، 
مقاومت به خوردگی آلومینیم را در آب دريای استريل بهبود می 
دهد. سطح ابرآبگريز عمدتا واکنش آندی آلومینیم را تحت تاثیر 
قرار می دهد، به اين صورت که جريانهای آن )Icorr( در حدود سه 
برابر کاهش يافته و پتانسیل خوردگی )Ecorr( آن به میزان 0/2 
ولت در زمانی که آلومینیم آندايز شده به توسط اسید میريستیک 
پوشش داده می شود به مقادير مثبتی انتقال خواهد يافت. نكته 
قابل توجه اين تحقیق، امكان اعمال اين روش برای تولید انبوه مواد 
مهندسی ابرآبگريز در کاربردهای صنعتی اقیانوس ها می باشد. در 
تحقیق ديگری محققان]48[، استفاده از سطوح ابرآبگريز بر روی 
آلومینیم به عنوان يک روش برای ممانعت از خوردگی ناشی از نفوذ 

میكروبی را مورد بررسی قرار داده اند. نتايج نشان داده است که لايه 
ابرآبگريز نه تنها دانسیته جريان خوردگی را کاهش می دهد، بلكه 
به دلیل محافظت از تجمع موجودات زنده میكرو مقیاس، از تسريع 

خوردگی ناشی از نفوذ میكروبی ممانعت می نمايد.

  pH پايداری
پايداری سطوح ابرآبگريز در يک محدوده وسیعی از pH، برای 
استفاده به عنوان مواد مهندسی در کاربردهای صنعتی متعدد بسیار 
حیاتی است. محققان ]49[  پايداری آلیاژ آلومینیم پوشش داده 
شده، در محدوده وسیعی از pH از 1 تا 14 را مورد بررسی قرار      
داده اند. تمامی زوايای تماس اندازه گیری شده در محدوده 160 
تا 162 درجه بوده و همگی حاکی از آن است که pH محلول آبی 

هیچ اثری بر روی آن نداشته و يا دارای اثر کمی است.
نتايج مشابهی توسط محققان ]34[  بدست آمده است که در 
آن پايداری شیمیايی سطح آلیاژ منیزيم ابرآبگريز همراه با رنگ 
موزون و سطح آلیاژ منیزيمی که تحت عملیات قرار نگرفته بود، 
در pH محدوده 1 تا 14 مورد آزمايش قرار گرفته است. نتايج، 
زاويه تماس آب استاتیكی) بیش از 145 درجه( را برای زيرلايه 
های پوشش داده شده برای تمام محلولهای pH نشان می دهد. به 
عبارت ديگر، تمامی زير لايه هايی که بر روی آنها عملیات صورت 
نگرفته، رفتار آبدوست را از خود نشان داده )زاويه تماس کمتر از 

40درجه( و به اين ترتیب در آنها خوردگی مشاهده شده است.

پايداری حرارتی و رطوبتی
درجه حرارت های بالا، معمولا پايداری و دوام پوششهای ابرآبگريز 
را کاهش داده و منجر به يک تغییر برگشت ناپذير از مشخصه آبگريری 
به مشخصه آبدوستی می گردد. اگرچه برخی از سطوح، نسبت به 
افزايش دما تا يک دمای مشخص از خود مقاومت نشان می دهند. 
محققان ]50[  لايه های سیلیكای معدنی متخلخل را بر روی 
زير لايه های شیشه ای با استفاده از فرآيند سل-ژل ضمن استفاده 
از تترا متوکسیلان و ايزوبوتیل تری متوکسیلان به عنوان ماده پیش 
ساز، ايجاد نموده اند. در دماهای بالاتر)بیش از 200درجه سانتی 
گراد(، گروه آبگريز ايزوبوتیل بر روی سطح سیلیكا رسوب داده شده 
و منجر به ازدست رفتن خاصیت ابرآبگريزی می گردد. زاويه تماس 
همراه با افزايش دما کاهش يافته و زاويه تماس پسماند افزايش می 
يابد. اگرچه، هنگامیكه لايه سیلیكای ايجاد شده در حالت اولیه با 

جدول2- پتانسیل خوردگی )Ecorr( و دانسیته جريان خوردگی )Icorr( سطوح آلیاژ Mg ابرآبگريز و بدون انجام عملیات 
در محیط های خورنده مختلف]41[

 NaCl  شکل7- منحنی قطبش در محلول آبی 0/5 مول
برای نمونه های فولاد كم كربن با لايه های سطحی 

MC-1+NSC )2( اكسید آزاد؛ )متفاوت : )1
 MC-1: پوششهای مغناطیسی تشکیل شده در دمای 

98 درجه سانتیگراد و در شرايط متلاطم، 
NSC: )پوششهای ابرآبگريز نانو كامپوزيتی(؛

 MC-2+NSC )3( 
MC-2: پوششهای مغناطیسی تشکیل شده در دمای 92 

درجه سانتیگراد( 
.]45] PEO+NSC 4(؛(
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فلوئورآلكیل سیلان اصلاح شده است، اما پايداری حرارتی آن به 
طور قابل توجهی بهبود يافته است: به اين صورت که در دمای 400 

درجه سانتیگراد، سطح مورد نظر پايدار باقی می ماند. 
حرارت دهی بیشتر منجر به کاهش زاويه تماس شده و هنگامی 
که دما به 500 درجه سانتی گراد برسد، خاصیت آبگريزی دوام 

زيادی نخواهد داشت )زاويه تماس تقريبا به صفر می رسد(.
محققان ]51[  تاثیر درجه حرارت بر روی پوششهای سیلیكا با 
قراردادن نمونه ها در يک کوره به مدت زمان 5 ساعت را مورد مطالعه 
قرار داده اند. مشخص شده است که لايه ها تا دمای 275درجه 
سانتیگراد، خاصیت ابرآبگريزی خود را حفظ می نمايند. در بالاتر 
از اين مقدار )درجه حرارت(، لايه ها با زوايه تماس کمتر از 5 درجه 
دچار خاصیت ابرآبدوستی می شوند.  علاوه بر آن، اثر رطوبت نیز 
مورد بررسی قرار گرفته است. لايه های سیلیكا در معرض يک 
رطوبت نسبی حدود 85 درصد در دمای30درجه سانتیگراد به 

مدت60 روز قرار گرفته اند. 
نتايج مربوطه، پايداری قوی و دوام قابل ملاحظه ای را در برابر 
رطوبت از خود نشان می دهد. نتايج مشابهی در طی تحقیقات 
محققان]52[  بدست آمده است که در آن اثر رطوبت بر روی 
خواص ترشوندگی لايه های سیلیكا بر روی زيرلايه مس مورد 

بررسی قرار گرفته است. 
آزمايشات تحت يک رطوبت نسبی 95 درصد در دمای 35 
درجه سانتیگراد برای يک دوره90 روزه انجام گرفته است. هیچ 
گونه تغییر قابل توجهی در خاصیت ابرآبگريزی لايه ها مشاهده 
نشده و همگی حاکی از دوام و مقاومت چنین سطوحی در برابر 

خوردگی می باشد.

پايداری در برابر اشعه ماوراء بنفش 
پايداری لايه های ابرآبگريز در برابر تابش اشعه ماوراء بنفش 
بسیار مهم است، علی الخصوص برای سطوح در هوای آزادی که 
در معرض نور اشعه ماوراء بنفش می باشند. محققان ]53[  لايه 
های نانومیله ابرآبگريز اکسید روی را که خاصیت ابرآبگريزی خود 
را تحت پرتودهی اشعه ماوراء بنفش بمدت دو ساعت از دست داده 
اند را مورد بررسی قرارداده اند )زاويه تماس آب از 160 به صفر 

درجه کاهش يافته است(.
به عبارت ديگر، نتايجی که توسط محققان ]42[ بدست آمده، 
آشكار می نمايد که سطوح فولاد پوشش داده شده با دی اکسیدتیتانیم/ 
دی اکسید سیلیسیم به شدت دربرابر پرتودهی اشعه ماوراء بنفش 
مقاوم می باشد ) زاويه های تماس حتی پس از يک دوره 5 ساعته 
در معرض اشعه ماوراء بنفش ثابت باقی می ماند(. اين مسئله را 
به اين صورت می توان تشريح نمود که در حضور نانوذرات دی 
اکسید سیلیسیم، الكترونهای پرانرژی با استفاده از دی اکسید 
تیتانیم تحت اشعه ماوراء بنفش نمی تواند به سطح نفوذ نمايد 
و بدين ترتیب، هیچ گونه شاخه هیدروکسیلی نمی تواند تشكیل 

شود و لذا اکسیداسیونی رخ نخواهد داد. 

محققان ]50[ ايجاد سطوح سیلیكای ابرآبگريز با بیشترين 
پايداری را که با فلوئورو آلكیل سیلان ها تحت عملیات قرارگرفته 
بودند را مورد بررسی قرار داده اند که نتايج، حاکی از مقاومت 
پس از 5500 ساعت تابش اشعه ماوراء بنفش بدون افت در زاويه 
تماس يا زاويه تماس هیسترزيس )پسماند( می باشد. پايداری به 
اثبات رسیده سطوح مربوطه تحت اشعه ماوراء بنفش، ناشی از اين 
حقیقت است که پیوندهای C-F بسیار مستحكم تر از پیوندهای 

C-H می باشند.   

نتیجه گیری
   رفتار ترشوندگی سطحی را می توان به چهار شكل مختلف 
مبتنی بر زاويه تماس آب طبقه بندی نمود، دو شكل مرسوم تر 
آنها اشكال آبدوست و آبگريز می باشد که به صورت زاويه تماس 
آب و به ترتیب در محدوده 10 تا 90 درجه و 90 تا 150 درجه 

تعريف می شوند.
   در مورد سطوح ابرآبگريز، ريخت شناسی سطح نقش 
حیاتی ايفا می نمايد که توانايی تاثیر بر روی قابلیت ترشوندگی 

را دارا می باشد. 
   به دلیل افزايش فصل مشترک جامد-   مايع،  زبرشدن سطح 
به تنهايی نمی تواند آبگريزی را افزايش دهد، اما هنگامی که هوا 
بتواند بر روی يک سطح زبر میان سطح و قطره مايع به دام افتد، 
توانايی افزايش آن را دارا است. از آنجايی که هوا يک ماده کاملا 
آبگريز به همراه يک زاويه تماس180 درجه محسوب می شود، 

لذا به دام افتادن هوا موجب افزايش آبگريزی سطح خواهد شد.
   پوششهای ابرآبگريز، از زيرلايه های فلزی در برابر خوردگی 
محافظت می نمايد. هوای باقی مانده بر روی چنین سطوحی می 
تواند  از آنها در برابر فرآيندهای خورنده نظیر يونهای کلريد آب 

شکل 8- تغییرات ضخامت آلومینیم در مقابل زمان 
برای نمونه هايی محافظت شده توسط لايه هايی با زاويه 
تماس مختلف و يک نمونه همراه با يک لايه Al2O3 آزاد. 
لايه های ابرآبگريز موجب بهبود مقاومت به خوردگی به 
میزان شش برابر در مقايسه با سطح آلومینیم محافظت 

نشده می گردند]47[.
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دريا در برابر مورد هجوم قراردادن سطح فلز، محافظت نمايد که 
در اين رابطه سازوکار کارآمد و نوينی برای ضدخوردگی بودن آنها 

ارائه شده است.
   پوششهای ابرآبگريز را می توان با استفاده از اصلاح سطح و 
به منظور بهبود عملكرد برخی از کاربردها نظیر ممانعت از خوردگی 

مورد استفاده قرار داد. 
  پايداری سطوح ابرآبگريز بر روی زير لايه های مختلف در آب 
دريا، به طور فزاينده ای مورد بررسی قرار گرفته است که همگی 
مبین- حفظ رفتار ابرآبگريزی حتی پس از يک دوره طولانی در 

طی در معرض قرار گرفتن در محیط های مختلف می باشند.
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خراش های سطحی می توانند طول عمر بسیاری از مواد را کم 
کنند که انرژی و هزينه ی زيادی بايد برای تعويض آن مصرف شود. 
خراش برداشتن مواد بسیاری مثل فلزات، چوب، پلاستیک ها، 
پلیمر ها و شیشه ها کاربرد آنها را در بسیاری از موارد محدود می کند. 
بسیاری از پوشش های ايجاد شده بر روی سطوح مقاومت به 
خراش کمی از خود نشان می دهند و بايد با اضافه کردن افزودنی هايی 
مقاومت به خراش آنها را افزايش داد و ايده  ايجاد سطوحی که خواص 
خود را حفظ کنند بسیاری از تحقیقات را به خود اختصاص داده 
است. روش های مختلفی برای افزايش مقاومت به خراش پوشش ها 
وجود دارد. در کنار تغییر نوع رزين استفاده شده در رنگ، می توان 
از افزودنی های مختلف برای بهبود مقاومت به خراش استفاده کرد. 
پوشش های ضد خراش می توانند بصورت رنگ يا پوشش های شفاف 
روی سطوح ايجاد شوند. اين پوشش ها در صنايع خودرو و ساختمان 
کاربرد زيادی دارند. در صنعت ساختمان می توان از اين پوشش ها 
در نماهای خارجی و داخلی ساختمان، درها، پنجره ها، شیشه ها، 

کفپوش ها و وسايل داخلی ساختمان استفاده کرد.
 بطور سنتی مقاومت به خراش رنگ ها با افزودن مقدار زيادی 
از افزودنی های معدنی اکسید فلزی معدنی که سايز میكرونی دارند 
ايجاد می شود اما اين افزودنی ها معمولا باعث مات شدن رنگ 

می شود که به دلیل پراکندگی نور مرئی توسط اين ذرات است.
تكنولوژی پوشش های مقاوم به خراش نانو تا 25 درصد باعث 
کاهش انرژی مصرف شده در فرايند های پوشش دهی می شود و 

هزينه  مواد را تا 75 درصد کاهش می دهد.
  

كابرد فناوری نانو در رنگهای مقاوم به خراش
نانوتكنولوژی فرصت ايجاد پوشش هايی با خواص بالا را با اضافه 
کردن مقدار کمی از نانومواد فراهم کرده است. می توان با استفاده از 
نانوذرات سختی همچون دی اکسید سیلیس، روکشهای مقاوم در 
برابر خراشیدگی تولید کرد. به عنوان مثال، می توان اين نانوذرات 
را در يک بستر آلی وارد کرده و مقاومت رنگ حاصل را در برابر 

خراشیدگی افزايش داد.

استفاده از ذرات معدنی که اندازه  آنها در محدوده ی نانو باشد بسیار 
مورد توجه قرار گرفته است. با کنترل اندرکنش بین ماده  پلیمری 
و نانوذرات می توان خواص پوشش را افزايش داد. معمولا نانوذراتی 
که در محدوده  سايز 40 تا 60 نانومتر هستند مؤثر واقع می شوند. 
نانوپوشش های مقاوم در برابر خراش در صنعت خودرو در 
جهان بسیار متداول هستند و مرسدس بنز در ماشینهای سری 
SLK،  CL ، SSL از پوشش دهی نانوذرات به عنوان پوششهای 

ضد خش در داخل اتومبیل استفاده کرده است.
 

مزيتهای استفاده از فناوری نانو در تولید پوششهای 
ضد خش 

   كارايی بالاتر به دلیل سطح ويژه  زياد 
نانومواد سطح ويژه  زيادی دارند و وقتی اندازه  ذره کوچک 
می شود، تعداد بیشتری از ذرات روی سطح وجود خواهند داشت 
و جايگزين کردن ذرات بزرگ با نانوذرات می تواند موجب بهبود 

خواص مورد نظر برای پوشش شود. 

برای مثال اگر در حجم ثابت μm3 1000، به مقدار 2 درصد 
از ذراتی با اندازه  μm 1 و nm 20 اضافه کنیم به تعداد مختلفی از 
اين ذرات احتیاج خواهیم داشت که در جدول)1( ارائه شده است. 
تعداد نانوذرات اضافه شده بسیار بیشتر و فاصله  بین اين ذرات کمتر 

است که می تواند موجب بهبود خواص کلی شود.

نویسنده:
 زهرا اندجی گرمارودی 
کارشناس ارشد نانومواد

تهیه و تنظیم: 
شرکت توسعه نانوفناوری افشار

پوششهای مقاوم به خراش

مواد در مقياس نانومتری شامل محصولاتی به اندازه ذرات كمتر از 100 نانومتر دارای ويژگی های خاصی 
هستند و برای كاربرد در مقياس صنعتی آماده شده اند. پيشرفت نانوفناوری بر روشها و فرايند پوشش دهی تأثير 
چشمگيری داشته است. شناخت عملكردهای جديد روكشها كه به واسطه استفاده از نانومواد به دست آمده، 
امكان توسعه كاربردهای جديد را فراهم كرده است. مزيت ويژه نانوروكشها اين است كه امكان تنظيم مستقل 
سختی و ويژگی های سايشی روكش را با تركيب كردن عناصر و ساخت لايه های نانومتری فراهم می آورد. 
اصلاح رنگها به وسيلة نانومتری كردن ساختار آنها منجر به بهبود خواص فيزيكی و شيميايی آنها شده، مقاومت 

شيميايی و مقاومت در برابر ضربه و خراش را در آنها بالا می برد.

مقالات تخصصی
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   ايجاد تركیبی از خواص مطلوب با استفاده از 
نانوذرات

اضافه کردن افزودنی های معدنی سنتی به پوشش ها جهت 
افزايش خاصیت مقاوم به خراش می تواند مضراتی نیز داشته باشد. از 
قبیل کاهش انعطاف پذيری پوشش، کاهش مقاومت مؤثر، افزايش 
ويسكوزيته  پوشش و ظاهر شدن نواقص. در واقع با وجود اينكه 
فرمولاسیون های جديد زيادی برای رنگ ها و پوشش های مقاوم 
به خراش وجود دارد اما هیچ کدام نمی توانند همه  خواص مطلوب 
را ايجاد کنند. برای مقابله با اين نواقص، ماده ی افزودنی بايد فقط 
باعث بهبود مقاومت به خراش شود و خواص ديگر را تحت تأثیر 
قرار ندهد. نانومواد به دلیل اندازه  کوچک و شكل ساختارشان 
پتانسیل غلبه بر اين نواقص را دارند. با استفاده از فناوری نانو در 
ساخت رنگ، با کمی اختلاف هزينه می توان به بسیاری از خواص 

مطلوب برای رنگ هايی با خواص چندگانه رسید.

   حفظ شفافیت رنگ
وقتی ذراتی بزرگ به رنگ برای بهبود خواص ضد خش اضافه 
می شوند به علت اندازه بزرگشان نور را پراکنده کرده و اندکی مات 
ديده می شوند در حالی که با افزايش نانوذرات علاوه بر اينكه ساير 
خواص مورد نظر بهبود می يابد به علت عدم پراکنش نور محصول 

همچنان شفاف باقی می ماند.
 

نانو ذرات استفاده شده در رنگهای مقاوم به خراش
نانوذرات استفاده شده در اينگونه رنگ ها معمولاً يكی از موارد 

زير هستند: 
   نانوذرات اکسید فلزی )سیلیكا، آلومینا، اکسید روی، دی اکسید 

تیتانیم(
   نانورس ها

   نانولوله های کربنی
   سیستم های نانويی ديگر )فولرين، نانوفیبر، ذرات نانومتخلخل(

نانوذرات اكسید فلزی )سیلیکا، آلومینا، اكسید روی، 
دی اكسید تیتانیم(

استفاده از نانوذرات اکسید فلزی به عنوان مواد افزودنی برای 
افزايش مقاومت به خراش، در سال های اخیر مرسوم شده است. 

مرسوم ترين ماده  مورد استفاده در صنعت، نانوذرات سیلیكا می باشد 
که کاربرد بیشتری نسبت به ساير اکسید های فلزی دارد. نانوسیلیكا 
بطور طبیعی می تواند به شكل آمورف يا کريستالی وجود داشته 
باشد. يكی از مزيت های نانوسیلیكا اين است که بر خلاف بسیاری 

از نانوذرات،کمتر به يكديگر چسبیده و آگلومره می شوند.
برای تهیه  رنگی که در آن نانوذرات سیلیكا به کار رفته است، 
نانوذرات سیلیكا را به رزين استفاده شده در رنگ اضافه می کنند. 
نانوذرات سیلیكا در بسیاری از پوشش ها استفاده می شوند تا باعث 
ايجاد رنگ با مقاومت به خراش، سختی و جلای بالا شوند و از 
آنجايی که اين نانوذرات اتصال محكمی با زمینه برقرار می کنند 

باعث ايجاد خواص پايداری در رنگ می شوند.
شكل )5( تصاوير میكروسكوپی از پوشش معمولی و پوششی 
که در آن از نانوذرات سیلیكا استفاده شده است را بعد از تست 
خراش نشان می دهد و همانطور که مشخص است، پوشش معمولی 

بیشتر دچار تخريب شده است.

از جمله خواصی که با اضافه کردن نانوذرات سیلیكا در رنگ 
ايجاد  می شوند، در زير آمده است:

   مقاومت به خراش و سايش را افزايش می دهد.
   شفافیت پوشش را بهبود می دهد.

   تأثیری روی جلای رنگ نمی گذارد.
   باعث کاهش انقباض و تنش کششی حین سخت شدن 

پوشش می شود.
   باعث افزايش چسبندگی روی زيرلايه می شود.

استفاده از اکسید های معدنی ديگری مثل آلومینا، اکسید روی 
و دی اکسید تیتانیم نیز در چند سال اخیر مرسوم شده است و 
می تواند خواص مقاومت به خراش رنگها را بهبود دهد. اما ضريب 
شكست اين اکسید ها نسبت به سیلیكا بالاتر است و بايد ذرات 
کوچكتری از آنها به رنگ اضافه شود تا باعث مات شدن رنگ نشود. 

شکل 1- زمین های ورزشی كه در معرض سايش و 
خراش قرار دارند

شکل2- خراش در 
رنگهای اعمالی بر حسب 

عملکرد
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نانورس ها
نانورس ها اکثراً سیلیكات های آلومینیم با ساختار لايه ای هستند.

کائولینیت، بنتونیت و مونت مورلونیت مثالهايی از اين ماده هستند. 
نانوذرات رس به شكل صفحه ای هستند به ضخامت 1 نانومتر و طول 
70 تا 1000 نانومتر. نانوذرات رس ويژگی های منحصر به فردی 
دارند و اضافه کردن مقدار کمی از نانورس می تواند روی خواص 
پوشش تأثیر زيادی داشته باشد. به دلیل کوچک بودن نانورس، 
اضافه کردن اين ماده شفافیت پوشش ها را از بین نمی برد. با انجام 
فرايندهايی روی نانورس ها، اين مواد می توانند با پلیمرها سازگار 

شوند و با آنها کامپوزيت تشكیل دهند. 
با اضافه کردن نانورس به رنگ ها می توانیم ترکیبی از خواص 

زير را داشته باشیم:
   سختی بالا

   مقاومت به خراش بالا
   انعطاف پذيری خوب

   چسبندگی بالا
   خواص ضد حريق

   مقاومت در برابر عبور گاز
   مقاومت شیمیايی خوب

نانولوله های كربنی
نانولوله های کربنی نانومواد يک بعدی انعطاف پذيری هستند که 
در کل ساختارشان پیوند های کربنی وجود دارد. در واقع نانولوله های 
کربنی  از صفحات کربن به ضخامت يک اتم و به شكل استوانه  

توخالی ساخته شده اند. طول اين نانولوله ها در حدود میكرومتر و 
قطر آنها در محدوده نانومتر است.

  

نانولوله های کربنی پايداری بالايی در رنج وسیع دما دارند 
و دارای خواص مكانیكی منحصر بفردی هستند. اين ماده 
هدايت الكتريكی بالايی نیز دارد. نانولوله ها به علت خواصشان 
به عنوان فاز تقويت کننده در پلیمرها استفاده می شوند و می 
توانند موجب بهبود بسیاری از خواص رنگ از جمله مقاومت 

به خراش شوند.
با اضافه کردن نانولوله های کربنی به پوشش خواص زير در 

رنگ ايجاد می شود:
   استحكام بالا

   سختی و مقاومت به خراش بالا
   شفافیت خوب

   هدايت الكتريكی و خاصیت آنتی استاتیكی
   انعطاف پذيری بالا

در شكل)9( تصاوير تست خراش برای پوشش معمولی و پوششی 
که حاوی نانولوله های کربنی است نشان داده شده است. پوشش 

حاوی نانولوله های کربنی آسیب کمتری ديده است.
 

نتايج جستجوی پتنتها
به منظور تعیین سیر تحقیقات و اختراعات ارائه شده در 
زمینه  کاربرد فناوری نانو در پوشش های مقاوم به خراش، 
پتنت های ارائه شده در اين زمینه بررسی شدند. در بررسی 
پتنت ها 246 پتنت مرتبط پیدا شد که اين تعداد بالا نشان دهنده  
توجه متخصصان در زمینه  تجاری سازی و اهمیت رقابتی اين 

محصولات است. 
در شكل)10( روند زمانی تعداد پتنت های ارائه شده در زمینه ی 
کاربرد فناوری نانو در پوشش های مقاوم به خراش در سال های 
مختلف ارائه شده است. بطور کلی روند انتشار پتنت سیر صعودی 

شکل 3- تصوير میکروسکوپی از نانوذرات سیلیکا

شکل 4- نانوذرات اضافه شده به زمینه  رزين

 )a( شکل 5- تصوير میکروسکوپی از پوشش معمولی
و پوششی كه در آن از نانوذرات سیلیکا استفاده شده 

است )b(، بعد از تست خراش.
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داشته است. در واقع با گسترش و پیشرفت فناوری نانو، کاربرد 
اين فناوری در پوشش های مقاوم به خراش نیز افزايش پیدا کرده 
و شرکت های بزرگ فعالیت خود را در زمینه ی اينگونه پوشش ها 

گسترش داده اند.
 در شكل)11( سهم کشورهای مختلف در انتشار پتنت در 
حوزه کاربرد فناوری نانو در پوشش های مقاوم به خراش نشان 
داده شده است. کشور  چین رتبه  اول انتشار پتنت در اين زمینه را 
دارد. بعد از آن کره، امريكا و ژاپن کشورهای فعال در انتشار پتنت 

در اين زمینه می باشند.

شركتهای ارائه دهنده رنگ مقاوم به خراش نانو 
شرکت های »پیشگامان فناوری آسیا« و »مجتمع صنايع شیمیايی 
ريف ايران« در حال حاضر رنگ های ترافیكی يا ضد خش نانو را 

به بازار عرضه می کنند.

منابع:
[1]. A.S. Khanna, Nanotechnology in High Performance Paint Coatings, Asian J. Exp. Sci., 21(2008) 25-32.
[2]. Sh. Mohamadpour, B. Pourabbasa, P. Fabbri, Anti-scratch and adhesion properties of photo-curable poly-
mer/clay nanocomposite coatings based on methacrylate monomers, Scientia Iranica F, 18(2011) 765-771.
[3]. U. Nolte, Additives containing nano metal oxide for enhanced scratch resistance in coating formulations, 
NSTI-Nanotech, 4(2007) 199-201.
[4]. Sarojini Swain et al, Effects of Nano-silica/Nano-alumina on Mechanical and Physical Properties of 
Polyurethane Composites and Coatings, TRANSACTIONS ON ELECTRICAL AND ELECTRONIC MA-
TERIALS, 14(2013) 1-8.
[5]. http://nano.ir/

شکل 11- سهم كشورهای 
مختلف در انتشار پتنت در 
حوزه كاربرد فناوری نانو در 
پوشش های مقاوم به خراش

شکل 6- تصوير میکروسکوپی از 
نانورس

شکل 8- تصوير میکروسکوپی پوشش شکل 7- پوشش مقاوم به خراش حاوی نانورس
حاوی نانورس

شکل 9- تست خراش از پوشش معمولی )a( و پوششی كه حاوی نانولوله های كربنی 
.)b( است

شکل 10- روند زمانی تعداد پتنت های ارائه شده در 
زمینه ی كاربرد فناوری نانو در پوشش های مقاوم به 

خراش
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هدف و دامنه كاربرد 
با توجه به اهمیت فرايند رنگ آمیزي در محافظت از بدنه هاي 
فلزي واگنهاي مسافري و مقوله تاثیر زيبايي آن در ديد مسافران، 
تلاش شد که براي بهبود روند کیفي محصول اين فرايند، نظام 
بازرسي و نظارت آن تغییر کرده و با بهره گیري از فرايند سیستمي 
آديت، اثر پذيري نظارت بیشتر شده و بهبود مستمر را در رنگ آمیزي 
واگنهاي مسافري شاهد باشیم. نظارت بر پايه آديت محصول، بدنه 
هاي بیروني واگنهاي مسافري، رستورانها، مولدهاي برق، واگنهاي 
حمل خودرو و واگنهاي پست و توشه را شامل مي شود و براي 

تمامي آنها اجرا شده است.

مقدمه   
پوششهاي پلیمري يكي از مرسوم ترين و رايج ترين موادي 
مي باشد که در ساخت و تعمیرات واگنهاي مسافري و خدماتي 
به عنوان لايه هاي محافظ در برابر اکسیداسیون و خوردگي هاي 
محیطي بكار گرفته مي شود، اين لايه ها بسته به کارايي و تاثیر 
آنها بر زيبايي ظاهري مي تواند تفاوتهايي با هم داشته باشند و لیكن 
نقش محافظتي در تمامي آنها فاکتور کیفي مهمي مي باشد که 
بايد مد نظر قرار گیرد. در زمینه پوششهاي پلیمري علي الخصوص 
رنگ ها، عمده عیوب به دو نوع کلي ظاهري و کیفي تقسیم بندي 
مي شوند که هر کدام دلايل و تاثیرات خاص خود را دارا مي 
باشند و لیكن در يک فرايند رنگ آمیزي به خصوص در سطوح 
بزرگ مانند واگنهاي مسافري و خدماتي هر دو دسته عیب وجود 
خواهند داشت و حضور دسته اي از آنها تقريبا اجتناب ناپذير مي 
باشد و نقش کارشناسان به حداقل رساندن عیوب ظاهري و به 

صفر رساندن عیوب کیفي مي باشد.

با توجه به روشهاي معمول بازرسي و کنترل کیفیت، يا ايراد 
محصول برطرف مي گردد و يا محصول نهايي با همان شرايط خروج 
مي شود و بهبود مستمري در سیستم حتي در بازرسیهاي صد 
در صدي نیز انجام نمي گیرد. بدين منظور با توجه به تجربه هاي 
موفق در ديگر صنايع سعي شد تا با تغییر در ديدگاههاي موجود، 

فرايند آديت جايگزين بازرسیهاي معمول گردد. 
آديت در صنايع به دو قسمت مجزا تقسیم بندي مي شود که 
هر کدام بنا بر ضرورت و خواسته هاي کارشناسان طرح ريزی و 

اجرا مي گردد:
   آديت فرايند     آديت محصول 

آديت فرايند: 
هدف از آديت فرآيند شناسايي مشكلات و تعیین فرصتهاي 
بهبود در کلیه مراحل چرخه تولید مي باشد. مشكلات و فرصتهاي 

بهبود در زمینه هاي زير مي تواند مشاهده شود:
   عدم کیفیت روشها و فرآيندها جهت تحقق اهداف

   عدم اجراي مناسب روشها و فرآيندها

آديت محصول: 
روش و يا روشهايي است که منظور از آن تعیین پارامترهاي کیفي 
در محصول بوده و بر طبق آن انطباق با نیازها و الزامات تعیین شده 
به صورت کمي برآورد گردد تا از اين طريق بتوان عیوب محصول 
را تحلیل و درجه بندي نموده و متناسب با آن طرح هاي بهبود 
و يا اصلاح را اجرا نمود. اين نوع بازرسي تفاوتهايي با بازرسیهاي 
معمول دارد که عمده اين تفاوتها را مي توان با تقسیم بنديهاي 

زير از هم مجزا کرد:

طرح ریزي سیستم آدیت رنگ واگنهاي مسافري و خدماتي

در اين مقاله سعي شده است با توجه به حساسيت لايه هاي پوششي و نقش آفريني آنها در زيبايي و محافظت در 
برابر اكسيداسيون و خوردگي محيطي، نگاهي جامع ، مهندسي و سيستمي به فرايند رنگ آميزي واگنهاي مسافري 
شود و با توجه به شرايط موجود در كارخانه هاي تعميراتي شركت حمل و نقل ريلي رجا، بستري براي كنترل مستمر 
و روند كيفي رو به جلو فراهم گردد، در اين راستا با شناخت كامل از عيوب متداول لايه هاي رنگ و ارزش گذاري 
آنها فرايند آديت محصول پي ريزي و فازهاي مختلف آن شامل: بررسيهاي تئوري، مشاهدات ميداني، ارزش گذاريها 

و فاز اجرايي طرح ريزي و به اجرا گذاشته شد. 

تهیه و تنظیم:
احسان هرمزي نژاد

کارشناس ارشد مهندسی خوردگی 
معاونت فني رجا
eh_hormozi@yahoo.com 
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   ارزش پذيري ايرادها و اعلام نتايج کیفي با عدد و رقم
   نمايش کلیه ايرادها و مستند بودن موجوديت آنها

   نمايش سیر صعودي و يا نزولي روند کیفي
   ارتقاي کیفیت محصول

  Zero Defect  
   تفاوت در برخورد بازرس با عیب و عدم تاثیر پیري رفتار 

آن با نیازهاي کمي تولید
   عدم تاثیر منفي نتیج در فرايند تولید

ارزش پذيري ايرادها و اعلام نتايج كیفي با عدد و رقم: 
در آديت محصول میزان میزان کیفیت محصول با عدد و 
رقم قابل اندازه گیري است و بازرس مي تواند همیشه مستند، 
مستدل و با ارائه يک میزاني گزارشات مربوطه را جمع آوري و 
ثبت نمايد و لیكن در بازرسي محصول کیفیت محصول فقط 
از ديدگاه داشتن يا نداشتن حداقل کیفیت ارزيابي مي شود و 
کیفیت محصول اندازه گیري نمي شود، بازرس در اين نوع نظارت 
تنها با داشتن رعايت حداقل کیفیت امتیاز خروج مخصول از خط 
تولید را اعلام مي نمايد و ديگر مستنداتي براي ثبت ايرادهاي 

مجوز داده شده ندارد.

 نمايش كلیه ايرادها و مستند بودن موجوديت آنها:
در آديت محصول هر تعداد عیوب تكراري هم که وجود داشته 
باشد در هر نوبت آديت، نمره منفي منظور مي شود و بنابراين همواره 
اشكال خود را نشان مي دهد و منجر به واکنش و اقدام اصلاحي مي 
شود و ايرادي از قلم نمي افتد و لیكن در بازرسي محصول عیوب 
تكراري در پذيرش محموله ها وجود دارد و چنان که محصول با 
آن عیوب تحويل گیري شوند محصول دريافتي فاقد عیب تلقي 

مي شود و منجر به اقدام اصلاحي نمي شود.

نمايش سیر صعودي و يا نزولي روند كیفي: 
درآديت محصول، روند کیفیت محصول، سیر صعودي يا 
نزولي کیفیت قابل مشاهده و اندازه گیري مي باشد و کلیه نتايج 
آديت محصول )تا زماني که سطح تغییر نكرده است( مرتبط 
با هم مي باشد اما در بازرسي محصول، فقط در هر نوبت رد يا 
قبول بودن محصول مطرح است و روند کیفیت و سیر تحول 
کیفیت قابل اندازه گیري نیست و نتايج بازرسي انجام شده، 
حداکثر به تبديل روش بازرسي به سختگیرانه يا کاهشي مي 
انجامد و به جز اين موضوع، ارتباط ديگري بین دفعات فرايند 

بازرسي محصول نیست.

شکل2- حباب جوشیدگيشکل 1- ذرات خارجي در رنگ

شکل4- ترک خوردن عمقيشکل3- تاول زدن



36
تابستان 1394  

شماره 51
پوششهای سطحی

 ارتقاي كیفیت محصول:
در آديت محصول سازنده به علت تلاش جهت کاهش نمره 
منفي و اطلاع از علت نمره منفي، تلاش در جهت کاهش نمره 
منفي و در نتیجه تلاش جهت بهبود کیفیت خواهد داشت و اين 
خود يک حرکت فرايندي براي بهبود و اصلاح محصول رابه دنبال 
خواهد داشت، اما در بازرسي محصول، نوع فرايند بازرسي و عدم 
ثبت مغايرتها و باعث چشم پوشي از آنها و در نهايت منجر به ارتقاء 

کیفیت و تلاش سازنده جهت بهبود نمي شود.

 :Zero Defect 
در آديت محصول به علت اين که کیفیت محصول همواره 
اندازه گیري و با عدد ورقم بیان مي شود. همواره مواردي مطرح 
 Zero Defect است که با بهبود آنها به سمت کاهش ضايعات و
حرکت مي کنیم اما اين حرکت در بازرسي محصول تا زماني که 
عیوب عمده اي وجود دارد و با نمونه برداري قابل تشخیص است 
کاهش ضايعات تا سطحي خاص را به دنبال دارد، اما توانايي بهبود 

کیفیت و رسیدن به Zero Defect را ندارد.

تفاوت در برخورد بازرس با عیب و عدم تاثیر پیري 
رفتار آن با نیازهاي كمي تولید:

در آديت محصول وضعیت کسري خط يا اضطرار، تأثیري در 
نتیجه گیري بازرسي يا باز بودن دست بازرس ندارد و اصولاً بازرس 
نمي خواهد در مورد ارسال يا عدم ارسال محصول قضاوت نمايد و 
مي خواهد نمره کیفي محصول را تعیین نمايد.در بازرسي محصول 
سطح کیفي قابل قبول با شرايط روز مخصوصاً برخورد خريدار تعیین 
مي شودوبنابراين دست بازرس تا جايي که محصول عودت نشودباز 
است که اين امر به علت نیاز خط ويا کسري قطعه در بعضي مواقع 
منجر به پذيرش محصول با کیفیت پايین اما قابل قبول مي شود.

عدم تاثیر منفي نتیج در فرايند تولید:
در آديت محصول نتايج همواره به يک شكل است، بنابراين 
مقاومت منفي از جانب سازنده وجود ندارد چون که محصول 
مردود نشده است اما موضوع جهت بهبود و اصلاح مطرح 

شده است.
نتايج بازرسي محصول به دو شكل مثبت يا منفي بیان مي شود 
که معمولاً نتايج منفي، ايجاد مقاومت سازنده را به دنبال دارد و 

انگیزه جهت اصلاح هم به دنبال ندارد.
با بررسیها و مطالعات اولیه اي که در زمینه آديت در ريگر 
صنايع انجام گرفته بود و مطالعات تحقیقي بر اصول سیستمي 
آديت، در نهايت تصمیم گرفته شد که اين سیستم بازرسي با 
توجه به توانايي ها و امكاناتي که در اختیار بازرس و ناظر قرار 
مي دهد و قابلیت استنادي که دارد در مجموعه معاونت فني 
شرکت حمل و نقل ريلي رجا طرح ريزي و پس از آزمونهاي 

اولیه به اجرا گذاشته شود.
 البته مطابق با ديگر ابزارها و دستورالعملها، محصول نهايي اين 
فرايند نیز دچار تغییراتي شد و ويرايشهاي مختلف را تجربه کرد و 
لیكن شالوده نهايي کار و روش رسیدن به آن در ادامه و در قسمت 

اجرايي آورده شده است.

فرايند عملیاتي:
فاز بندي پروژه

پس از طرح ريزي مقدماتي، فرايند نهايي در سه فاز عملیاتي 
و سیستمي براساس دانسته ها، تجربیات و داشته ها پايه ريزي 

و اجرا گشت:
فاز اول: اجراي ابتدائي آديت رنگ

فاز دوم: طرح  کامل سیستم آديت
فاز سوم: تهیه و تكمیل مستندات سیستم

شکل 6- ترک خوردن سطحیشکل 5- چروكیدگی
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فاز اول: اجراي ابتدايي آديت رنگ:
در اين قسمت ابتدا با توجه به تجربیات موجود و بازديد از محصول 
نهايي واگنهاي مختلف مسافري و خدماتي، عیوب متداول بر روي 
واگنها مشخص شد و با استفاده از ارزش گذاري تجربي بر روي 
هر عیب، و تبديل امتیاز منفي کامل تملمي عیوب به نمره نهايي، 
فرم اولیه آديت استحراج گشت. پس از تكمیل فرم اولیه محصولات 
مختلف فرايند رنگ آمیزي سه پیمانكار موجود بررسي و  امتیاز 
دهي شد. اطلاعات گرد آوري شده و تجربیات میداني به کمک 

داده هاي تئوري، فرايند را وارد فاز دوم پروژه نمود.

فاز دوم: طرح كامل سیستم آديت رنگ:   
در فاز دوم با توجه به داده ها و اطلاعات فاز اول و بمنظور رسیدن 
به محصول نهايي  چندين زير عملیات طرح ريزي و اجرا شد، اين 
زير عملیاتها قسمتهاي فني و تجربي، قسمتهاي ترکیبي از فني و 
سیستمي و بخشهايي نیز تنها قوانین سیستمي را  شامل مي شد:

  ادغام عیوب
  تعیین ضريب اهمیت عیوب

  منطقه بندي واگن
  تعیین امتیاز عیوب در هر منطقه و شدت رخداد

  طرح چک لیست آديت
  اجراي آديت رنگ

  تجزيه و تحلیل آماري
  هدف گذاري

  طرح اجازه ارفاقي

ادغام عیوب:
پس از بررسیهاي اولیه، 20 نوع عیب متفاوت و عمده بر روي بدنه 
واگنهاي ختلف شناسايي شد که با توجه به تشابه هاي ساختاري 
و ظاهري، در نهايت 15 عیب مجزا از هم شناسايي و ثبت گرديد، 
اين عیوب شامل ذرات خارجي در رنگ )Grit Inclusion(،  حباب 
 Pin( حفره و سوراخ سنجاقي ،) Solvent Popping( جوشیدگي
Hole(، حباب دار شدن و تاول )Bubbling-Blistering(، شره 
)Sagging-Runs(، گرده رنگ )Dusting Powder(،  زخمي 
شدن، ترک خوردگي و پوسته شدن )Cracking(، پوست پرتقالي 
و چروک )Orange Peel(، چسبندگي )Adhesion(، دورنگي 
يا سايه روشن )discolouration(، سیلرکاري )silling(، خیس 
بودن و سختي )Insufficient Cure(، عدم مرز بندي و پاشیدن 
نامناسب،  کم پوششي و پاشیدن پودري )Dry Spray( و اثر خط 
بتونه. در يک طبقه بندي کلي مي توان اين عیوب را به دو دسته 

کلي عیوب کیفي و عیوب ظاهري تقسیم بندي کرد. 

تعیین ضريب اهمیت عیوب: 
با توجه به نوع عیوب و تاثیر آنها بر کیفیت طول عمر محصول 
رنگ آمیزي شده و يا تاثیرات آنها بر زيبايي، مي بايست اين عیوب 
امتیاز دهي مي شدند، بدين منظور از روش مقايسات زوجي استفاده 
شدو در اين روش هر عیب جداگانه با کلیه عیوب موجود در جدول 
مقايسه شده و در صورت اهمیت بالاتر، رتبه آن درج مي شود، در 
نهايت رتبه هاي بدست آمده براي هر عیب جمع بندي و امتیاز 
نهايي عیب مربوطه استحراج مي شود.  امتیازهاي بدست آمده براي 
کلیه عیوب، اهمیت و حساسیت هر ايراد محصول را نشان مي دهد.

زخمي شدن، ترک خوردگي و پوسته شدن )81(،  پوست 
پرتقالي و چروک )57(،  چسبندگي )132(،  دورنگي يا سايه 
روشن )48(، سیلرکاري )72(، خیس بودن و سختي )113(، 
عدم مرز بندي و پاشیدن نامناسب )38(، کم پوششي، پاشیدن 
پودري )67(،  اثر خط بتونه )43(، ذرات خارجي در رنگ )43(،  
حباب جوشیدگي )71(،  حفره و سوراخ سنجاقي )62(،  حباب 

دار شدن و تاول )86(،  شره )53(،  گرده رنگ )34(. 

شکل7- نمودار شماتیک 
روند بهبود

منطقه بندي واگن:
مرحله بعد در فاز دوم پروژه تقسیم بندي مناطق مختلف واگن  
براساس اهمیت هر منطقه مي باشد، بدين منظور مي بايست ابتدا 
معیاري براي طبقه بندي استخراج مي شد، تنوع کلي عیوب موجود 
بر روي محصول فرايند رنگ آمیزي به دو دسته کیفي و ظاهري 
محدود مي شد که البته بیشترين تعداد از آن دسته ظاهري مي 
باشد، اين موضوع به عنوان معیاري براي دسته بندي انتخاب شد 

و سه محدوده کلي شامل مناطق A. B. C تعیین گشت. 
محدوده A: در محدوده ديد مستقیم قرار دارد و از لحاظ ظاهري 
بسیار مهم است )فاصله بین لبه بالاي پنجره تا نیم متري لبه سكو(

محدوده B: در محدوده ديد غیر مستقیم قرار دارد و مهم 
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است )فاصله لبه بالاي پنجره تا ابتداي سقف و نیز فاصله سكو 
تا نیم متر بالاتر(

محدوده C: در محدوده ديد قرار ندارد و نسبتاً مهم است، 
ايمن منطقه از لحاظ ظاهري اهمیتي ندارد و لیكن از جنبه کیفي 

حائز اهمیت مي باشد )سقف و فاصله لبه سكو به پائین(. 

تعیین امتیاز عیوب در هر منطقه و شدت رخداد:
با توجه به نوع عیب و شدت فراواني، سه محدوده خوب، متوسط 
و ضعیف براي ناظر تعريف شد که البته بسته به کیفي و يا ظاهري 
بودن عیوب، تعريف شدت فراواني براي هر منطقه متفاوت مي باشد، 
بطور مثال عیبي مانند رد بتونه که بیشتر جنبه ظاهري بسته به 
شدت فراواني مناطق حادث شده در محدوده هاي تعريف شده ناظر 
قرار مي گیرد و لیكن ايرادي مانند ترک خوردن و پوسته کردن که 
بر کیفیت نهايي محصول رنگ آمیزي تاثیر مستقیم دارد، اگر در هر 
منطقه رويت شود آن منطقه امتیاز بد را کسب خواهد گرفت. اما 
اگر اين ترک خوردن سطحي باشد بسته به شدت آن ممكن است 
امتیاز متوسط را کسب کند و لیكن وجود عیوب کیفي يعني امتیاز 
خوب براي آن عیب تعلق نخواهد گرفت. در عیوب ظاهري بسته به 
شدت رخداد، امتیاز خوب نیز ممكن است به محصول داده شود. 
با توجه به اينكه وجود عیوب کیفي در هر منطقه در محصول 
نهايي تاثیر منفي خواهد داشت، بنابراين امتیاز منفي هر عیب در 
تمامي سه محدوده تقسیم بندي شده واگن يک امتیاز خواهند 

داشت و ديگر منطقه C با منطقه A تفاوتي نخواهد داشت.

طرح چک لیست آديت: 
تمامي اطلاعات جمع آوري شده در يک فرم جمع بندي و 
شكل نهايي آن مطابق با تصوير شماره 1 پیوست تهیه و به منظور 
انجام ابتدايي آديت محصول رنگ آمیزي مورد استفاده قرار گرفت.

اجراي آديت رنگ: 
در اين قسمت 15 واگن مختلف در زمانهاي مختلف مورد آديت 
قرارگرفت و امتیازهاي کسب شده بدون هیچ ضريبي محاسبه شد، 
امتیازها از بازه 10614 تا 16749 متغیر بود که نشان از تفاوت در 
کیفیت فرايند پیمانكاران مختلف در عملیات رنگ آمیزي داشت. 
اين امتیازها، نمرات خام منفي بود که نیاز به پردازش و تجزيه و 
تحلیل به منظور نهايي شدن امتیازها داشت. ابتدا براي تقسیم 
بندي و ملموس شدن امتیاز ها، بازه هاي پذيرشي انتخاب شد 
و محدوده هاي خیلي خوب )40 و کمتر (، خوب )80- 41 (، 
قابل قبول )150-81 (، حداقل قابل قبول)240-151(، غیر قابل 
قبول)241 به بالاتر( تعیین شد. براي رسیدن به اين اعداد نیاز بود 

با توجه به پايین ترين خواسته کیفي ضريبي براي تقسیم کردن 
امتیازها نهايي انتخاب شود که در قسمت بعدي فرايند انتخاب شد.

تجزيه و تحلیل آماري
به منظور تجزيه و تحلیل آماري و کسب درصد تقسیمي ابتدا 
توافق شد که بیست درصد از 15 واگن آديت شده در محدوده غیر 
قابل قبول قرار گیرد که تقريبا سه واگن که بیشترين امتیازها را داشتند 
در اين محدوده قرار مي گرفت. براي تعیین ضريب، میانگین امتیاز 
دوازدهم و يازدهم محاسبه شد و عدد حاصله بر عدد مرز محدوده 
پذيرش يعني رقم 240 تقسیم شد، ضريب حاصله برابر با عدد 65 
شد که اولین ضريب انتخاب شده در فرايند بهبود آديت قرار گرفت. 
 محاسبه امتیاز مرزي  15622 =  2/ )16009+15235(   

  محاسبه ضريب تقسیم نهائي  65  = 240/ 15622
با تعیین ضريب تقسیمي سه واگن خارج از محدوده پذيرشي، 
امتیازهاي منفي 258، 251، 246 را کسب کردند و در قسمت 

غیر قابل قبول قرار گرفتند.

هدف گذاري: 
يكي از دلايل انتخاب فرايند آديت در مقوله نظارت، بهبود مستمر 
در فرايندها مي باشد و اين امر مستلزم آن مي باشد که يا محدوده هاي 
پذيرشي تغییر يابد و يا ضرايب تقسیمي امتیاز مجموع کاهش يابد، در 
اين پروژه تصمیم گزفته شد که بسته به خروجي و توان اجرايي کار و با 
در نظر گرفت شرايط محیطي ضرايب در بازه هاي محتلف تغییر يابد. 
در تصوير شماره 7 نماي شماتیک اين بهبود را مي توان مشاهده نمود. 

مجوز ارفاقي:
با توجه به ماهیت آديت، راهكاري نیز براي خروج واگنهايي 
که امتیاز لازم در محدوده پذيرشي را کسب نمي کنند انديشیده 
شد و در قسمت آخر فرم، قسمتي براي تايید مجوز ارفاقي براي 
اين نوع محصولات تعبیه شد تا ناظر در زمان لازم بتواند واگن را 

خروج و برخوردهاي قراردادي با شرکت انجام دهد. 

نتیجه گیري
با استفاده از آديت محصول رنگ آمیزی و جاری نمودن فرم آديت 
چندين نتیجه در مجموعه معاونت فنی حاصل شد که مهمترين 
آن تاثیر شگرف آن بر مقوله کیفیت نهايی محصول بوده است 
بطوری که در حال حاضر ضريب تقسیمی به عدد پنجاه رسیده 
است، امتیازهای بدست آمده باعث پالايش مستند تر و قانونمند 
تر پیمانكاران عملیاتی شد و تاثیر بالای ضرايب عیوب کیفی منجر 

به حذف اين عیوب از محصول نهايي شد. 
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تاريخچه استفاده از افزودنی ها
شروع استفاده عملی از افزودنیها در رنگ به حدود سال 1930 
بر می گردد، در آن زمان خیلی از فرآيند های و مواد مورد استفاده 
بصورت ناگهانی دگرگون شدند و تعداد زيادی از رزينها و رنگدانه 
های مصنوعی برای استفاده در صنعت رنگ معرفی شده و پايه و 
اساس حرکتهای حرفه ای در زمینه تكنولوژی رنگ و پوششها به 
طور همزمان در مراکز تحقیقاتی آلمان، انگلستان، آمريكا و بعضی 
از کشورهای ديگر آغاز گرديد. در اين زمان نقش خشک کنها در 
زمینه خشک شدن اکسیژنی در روغنهای پخت شده و رزينهای 
آلكیدی تحقیق شد، عوامل پراکنش برای تقويت و بهبود آسیاب 
رنگدانه ها معرفی شدند. توسعه رنگهای امولسیونی ) در مصارف 
ساختمانی( با استفاده از امولسیوفايرها، غلظت دهنده ها، زيست 
کشها و ضد کفها صورت گرفت. استفاده از رنگهای آب پايه برای 
پوششهای ضد خوردگی مصارف صنعتی متفاوت با توجه به برتريهای 
زيست محیطی )بخاطر وجود آب(، توسعه و استفاده بیشتر افزودنیها 
را باعث شد: مثل عوامل ادغام کننده کارا و موثر، بازدارنده های 
خوردگی، ترکیبات ضد حفره، عوامل تر کننده زير آيند و غیره. 

تعدادی از افزودنیها با عملكرد ويژه اساسا از دهه 70 به بعد برای 
کنترل خواص رنگهای پرجامد و پودری توسعه داده شدند.

نانو تکنولوژی و افزودنی ها
خواص مواد وقتی اندازه شان )حداقل در يک بعد( به مقدار کمتر 
از 100 نانومتر  کاهش پیدا کند به میزان قابل توجهی تغییر می 
کند اين واقعیت اساس نانو تكنولوژی است. مواد نانو در حال حاضر 
در موارد مختلفی از صنعت و همچنین پوششهای سطحی به کار 
گرفته می شوند.  ذرات نانو می توانند خواص سیستمهای پوششی 
را در موارد مختلف بهبود دهند اما در زمان حاضر بیشترين تمرکز 
بر روی بهبود در برابر UV با )ZnO( و افزايش مقاومت خراش با 

آلومینا )Al2O3( و سیلیكا )SiO( است. 
به خوبی معلوم است که ذرات سختی نظیر آلومینا و سیلیكا  
وقتی وارد فیلم پوشش شوند مقاومت خراش را بهبود خواهند داد 
ولی در صورت وارد کردن اين ذرات با اندازه میكرونی براقیت و 
پشت نمايی پوشش شفاف از يک طرف و از طرف ديگر انعطاف 
پذيری کاهش شديد پیدا می کند و در نتیجه اين گونه کاربرد، 
عملی نخواهد بود. ولی با ذرات نانو شرايط متفاوت است، سیلیكا و 
آلومینا بصورت نانو- اندازه مقاومت خراش را بهبود داده و تاثیرشان بر 
روی ساير خواص ناچیز بوده و خواص براقیت،پشت نمايی و انعطاف 
پذيری بدون تغییر باقی می مانند. مهمترين عامل در استفاده از 
ذرات نانو در پوششها پخش کردن و پايدارسازی آنهاست که اين 
مشكلات با تامین اين افزودنیها بصورت پخش شده در يک مايع 
حمل کننده )آب يا حلالهای آلی( توسط شرکتهای سازنده حل 
شده است. در اين حالت اضافه کردن افزودنیها با اختلاط و تحت 

تنشی متوسط امكان پذير است.

سنتز ذرات نانو
ذرات نانو – اندازه با دو روش: بالا به پايین با استفاده از ذرات 

تهیه و گردآوری:
سعید نیک سیرت

افزودنی های پایه نانو در صنعت رنگ

افزودنيها عملا به عنوان جزئی از اجزاء تشكيل دهنده تمامی 
رنگها اعم از حلالی، پودری، پرجامد و آب پايه به كار گرفته 
می شوند و با وجود مقدار اندک مصرف، بسيار كارا و موثر 
بوده و بطور وسيعی برای تقويت و بهبود فرآيند توليد رنگ 
)امولسيوفايرها، پخش كننده ها و ضد كف ها(، اعمال و سرويس 
دهی آن )پايدار كننده های نوری و حرارتی و عوامل تقويت كننده 
چسبندگی( استفاده می شوند. البته گروه هايی از افزودنيهای 
رنگ بطور تخصصی برای تقويت خواص و رفع مشكلات 
ايجاد شده برای فرآيند تشكيل فيلم و اعمال طراحی شده 
اند ) نظير: خشك كنها، كاتاليستها، عوامل تر كننده، زيرآيند، 

افزودنی های تنظيم هدايت(.

مقالات تخصصی
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بزرگتر )مثل آسیاب کردن( يا پايین به بالا و با استفاده از ذرات 
کوچكتر )اتمها و مولكولها( ساخته می شوند. در تكنولوژی نانو از 
روش ثبت شده پايین به بالا يا سنتز فاز بخار پلاسما )روش سنتز 

بخار فیزيكی و نانو آرک( استفاده می شود.
فلزات يا اکسیدهای فلز )بصورت پودر يا میله های جامد( به 
عنوان خوراک وارد راکتوری می شوند که در آن انرژی پلاسما برای 
تولید بخار در دمای بالا بكار می رود و يک گاز واکنش دهنده نظیر 
اکسیژن )هوا( به سیستم اضافه می شود و بلا فاصله بعد از اين مرحله 
بخار با سرعت کنترل شده سرد شده و ذرات نانو شكل می گیرند.

مشخصه های مهم ذرات نانو عبارتند از:
  ترکیب   اندازه    شكل    ساختمان    شیمی سطح 
البته بايد توجه داشت که روشهای مختلف سنتز بر روی ساختمان 
ذرات نانو و در نتیجه خواص آنها تاثیر گذار است. با روش سنتز 
پلاسمای فاز بخار ذراتی غیر متخلخل با اندازه 7 تا 65 نانومتر تولید 
می شوند که دارای نسبت منظر پايین، خلوص شیمیايی بالا و 
خواص سطحی کنترل شده هستند.  خواص سطحی ذرات در 
هنگام اضافه کردن آنها به محیط مايع نظیر آب، حلالهای آلی يا 
بطور مستقیم به خود پوششهای پايه آب يا پايه حلال بسیار مهم 
است.  سهولت پخش شدن، پايداری ترکیب پخش شده )بدون 
جدايی( و رئولوژی سیستمها به میزان زيادی به خواص سطحی 
ذرات بستگی دارد.  آمايش )پوشش( سطح ذرات نانو، هم در فاز 
بخار و هم فاز مايع تنوع فراوانی در اصلاح سطح برای دسترسی 
به خواص مختلف ايجاد می کند. از لحاظ شیمیايی طیف وسیعی 

از ذرات با روش فوق قابل سنتز هستند.

آلومینای نانو برای بهبود مقاومت خراش بهتر
همانطور که اشاره شد يكی از کاربردهای اصلی ذرات نانو استفاده 
از آنها برای تقويت مقاومت خراش بخصوص در پوششهای چوب، 
 dry( مبلمان و پوششهای صنعتی است. مقاومت خراش با دستگاه
scrub abrasion tester( و اندازه گیری براقیت بعد از تست فوق 
 )synergistic effect (برآورد می شود.  چگونگی اين اثر هم افزايی
بین ذرات نانو و افزودنیهای سطح سیلیكونی به خوبی درک نشده 
است ولی نتايج آزمايشهای مختلف نشان می دهد که اختلاط 
ذرات نانو و افزودنیهای سیلیكونی بهترين مقاومت خراش را ايجاد 
می کند و میزان کارايی اين ترکیب به ماهیت شیمیايی شبكه و 
ساختمان افزودنی بستگی دارد، البته به وضوح مشخص است که 
سازه – هسته - پوسته ) core-shell( تشكیل شده سازگاری بین 
ذرات نانو اندازه، شبكه رزينی و بطور مشابه و همزمان پايداری در 
سیستم پوشش را بهینه می کند، و به همین علت در کل پیشنهاد 
می شود که ذرات نانو اندازه اصلاح نشده در ترکیب با افزودنیهای 
سطح پايه پلی سیلاکسان استفاده شوند تا بازده ای آنها افزايش يابد.

ذرات نانو با سطح اصلاح شده
تاثیر ذرات نانو بر روی مقاومت خراش وقتی با پلی سیلاکسان 

مخلوط شوند تقويت می شود. مرحله بعدی استفاده از ذرات نانو 
اصلاح شده با سیلیكون می باشد که در آنها پلی سیلاکسان بصورت 
شیمیايی به ذرات نانو متصل می شود. افزودنیهای نانو تاثیر منفی 
بر روی ويسكوزيته، فرصت کاربری رنگهای دو جزئی، جريان و 
همترازی و همینطور براقیت، مه گرفتگی، انعطاف پذيری، قابلیت 

پوشش مجدد و مقومت به آب در پوشش نهايی ندارند.

ذرات آلومینا در مقايسه با سیلیکا
هر دو نوع ذرات نانو آلومینا و سیلیكا برای تقويت مقاومت 
خراش قابل استفاده هستند ولی اغلب ذرات آلومینا به علت سختی 
بالا ترجیح داده می شوند )سختی Mohs برای آلومینا 9 و برای 

سیلیكا 7 می باشد(.
به علت نرمتر بودن ذرات سیلیكا میزان بیشتری از اين ذرات 
بايد مصرف شود ولی از طرفی سیلیكا بر روی شفافیت پوششهای 
شفاف، تاثیر کمتری دارد. میزان کدری ايجاد شده در پوششهای 
شفاف بوسیله ذرات جامد به اندازه و ضريب شكست آنها بستگی دارد.

نانو ذراتی از نوع آلومینا و سیلیكا با اندازه های 20 تا 40 نانومتر 
به اندازه کافی کوچک هستند که تنها تاثیر اندکی بر روی کدری 
داشته باشند ولی اختلاف بین ضريب شكست نوری اين دو نوع 
کماکان باقی می ماند. البته پارامتر مهم در واقع اختلاف بین ضريب 
شكست ذرات و رزين استفاده شده در سیستم است به اين صورت 

که هر چه اين اختلاف بیشتر باشد کدری بیشتر خواهد بود.
آلومینا دارای ضريب شكست 1/72 و سیلیكا ضريب شكستی 
معادل 1/55 دارد در حالی که ضريب شكست اغلب رزينها در 
حدود 1/5 است و اين دلیل تاثیر اندک ذرات نانو سیلیكا را بر 

روی کدری پوششهای شفاف )کلر( نشان می دهد.
بنابراين ذرات آلومینا برای بهبود مقاومت خراش بهترند و ذرات 
سیلیكا تاثیر کمتری بر روی کدری فیلم پوششهای شفاف دارند.

البته موارد فوق در مورد ذرات اصلاح نشده صحیح است ولی با 
اصلاح سیلیكونی ذرات نانو عملكرد آنها به مقدار قابل توجه ای 
بهبود پیدا کرده و بازده ای ذرات سیلیكا در حد ذرات آلومینا اصلاح 

نشده قرار می گیرد.
نانو ذرات سیلیكای اصلاح شده برای سیستمهايی که شفاقیت 
بالا در کنار مقاومت خراش بالا )پوششهای تعمیراتی خودرويی و 

ساير کاربردهای صنعتی( مورد نیاز باشد مناسبند.
ذرات نانو، پتانسیل بهبود بسیاری از خواص پوششهای سطحی 
را علاوه بر مقاومت خراش دارا هستند. هم اکنون افزايش مقاومت 
UV بوسیله ذرات نانو – اندازه اکسید روی در دست مطالعه و بررسی 
بوده و بنظر بسیار معقول و موثر خواهد بود، در نهايت اينكه ساير 

افزودنیهای نانو با خواص جالب تر در راهند.

منبع:
1. کتاب »افزودنی ها در رنگ«، گردآوری و ترجمه: سعید نیک 

سیرت، انتشارات آبگین رايان، 1388.



42
تابستان 1394  

شماره 51
پوششهای سطحی

»علامت تجاری« نشانی است که قادر است کالاهای تولیدی 
يا خدمات ارائه شده از سوی يک شخص يا بنگاه را از کالاها يا 
خدمات ديگر بنگاه ها يا اشخاص متمايز کند. طبق ماده 30 قانون، 

علامت، علامت جمعی و نام تجاری عبارتند از:
 الف- علامت يعنی هر نشان قابل رويتی که بتوان کالاها يا 

خدمات اشخاص حقیقی يا حقوقی را از هم متمايز کند.
ب- علامت جمعی يعنی هر نشان قابل رويتی که با عنوان 
علامت جمعی در اظهار نامه ثبت معرفی شود و بتواند مبدا يا 
هرگونه خصوصیات ديگر، مانند کیفیت کالا يا خدمات اشخاص 
حقیقی و حقوقی را که از اين نشان تحت نظارت مالک علامت 

ثبت شده جمعی استفاده می کنند متمايز کند.
ج- نام تجارتی يعنی اسم يا عنوانی که معرف و مشخص کننده 

به شخص حقیقی يا حقوقی باشد.

مزايای ثبت علائم تجاری:
•  تضمین می کند که مشتريان می توانند محصولات را از يكديگر 
تشخیص دهند. به شرکتها اين امكان را می دهد تا محصولاتشان 

را از يكديگر متمايز کنند.
•  ابزار بازاريابی و اساس ايجاد وجهه و شهرت شرکتها هستند.

•  اجازه استفاده از آنها به اشخاص ثالث داده می شود و منبع 
مستقیم درآمد از محل حق امتیاز هستند.

•  جزو ضروری موافقت نامه های اعطای نمايندگی هستند.
•  ممكن است دارايی ارزشمند کسب و کار باشند.

•  شرکتها را تشويق می کنند در حفظ يا بهبود کیفیت محصولات 
سرمايه گذاری کنند.

•  ممكن است برای دريافت وام مفید باشند.

دلايل حمايت از علائم تجاری و حقوق ناشی از آن
با اينكه بیشتر کسب و کارها به اهمیت استفاده از علائم تجاری 
به منظور تشخیص دادن محصولاتشان از محصولات رقبا پی برده 
اند، همه آنها اهمیت حمايت از علائم تجاری از طريق ثبت را 

درک نكرده اند. 
پس از ثبت علامت، طبق قانون ثبت علائم تجاری، شخص 
يا شرکت، حق انحصاری پیدا می کند و به موجب آن می توانید 
از عرضه کالاهای يكسان يا مشابه به وسیله اشخاص ثالث، تحت 
علائم تجاری که عین يا به روش گمراه کننده ای مشابه علامت 
تجاری شما هستند، جلوگیری کنید. اگر علامت تجاری ثبت نشود، 
شرکتهای رقیب از همان علامت يا علامتی کاملا مشابه که شباهتش 
موجب گمراهی خواهد شود برای همان گونه از کالا يا کالاهای 
مشابه استفاده خواهند کرد و در نتیجه سرمايه گذاری در بازاريابی 
يک محصول ممكن است به هدر رود. اگر يكی از رقیبان از علامت 
تجاری يكسان يا مشابه علامت تجاری استفاده کند، ممكن است 
مشتريان تصور کنند آن محصول متعلق به همان شرکت است و 
در نتیجه، کالای رقیب را بخرند. اين امر نه تنها سود شخص يا 
شرکت را کاهش خواهد داد و مشتريان را گمراه خواهد کرد، بلكه 
به شهرت و وجهی آن آسیب خواهد زد، به خصوص اگر محصول 

رقیب کیفیت نازلی داشته باشد. 
با توجه به ارزش علائم تجاری و اهمیتی که يک علامت تجاری 
ممكن است در تعیین میزان موفقیت يک محصول در بازار داشته 
باشد، تضمین اينكه در بازارهای مربوط به ثبت رسیده باشد، بسیار 
ضروری است. به علاوه، تفويض اجازه استفاده از يک علامت تجاری 
ثبت شده به شرکتهای ثالث بسیار آسان تر است و در نتیجه می 
تواند منبع درآمد بیشتری برای شرکت يا شخص به وجود آورد 
يا اساس انعقاد يک موافقت نامه اعطای نمايندگی فروش باشد. 
گاهی اوقات، ممكن است يک علامت تجاری ثبت شده که در 
میان مشتريان از شهرت خوبی برخوردار است برای دريافت منابع 
مالی يا وام از موسسات مالی استفاده شود که به طور فزاينده ای از 

اهمیت علائم برای موفقیت کسب و کار آگاه می شوند.

مدت اعتبار قانونی علائم تجاری ثبت شده
مدت اعتبار ثبت علامت ده سال از تاريخ تسلیم اظهارنامه ثبت 
آن می باشد. اين مدت با درخواست مالک آن برای دوره های متوالی 

مفاهیم کلی علائم تجاری
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ده ساله باپرداخت هزينه مقرر، قابل تمديد است. يک مهلت ارفاقی 
شش ماهه که از پايان دوره شروع می شود، برای پرداخت هزينه  

تمديد، با پرداخت جريمه تاخیر، در نظر گرفته می شود.

علائم تجاری قابل ثبت 
هر کلمه، حرف يا حروف، عدد، ترسیمات، عكس، شكل، رنگ، 
تصوير، برچسب يا ترکیب آنها که برای تشخیص کالاها يا خدمات 
به کار رود، علامت تجاری محسوب می شود. در برخی کشورها، 
شعارهای تبلیغاتی نیز علامت تجاری محسوب می شوند و در 
ادارات ملی ثبت علائم تجاری، به عنوان علامت تجاری ثبت می 
شوند. تعداد روز افزون کشورها اجازه می دهند شكلهايی از علائم 
تجاری که قبلا مرسوم نبوده اند نیز ثبت شوند، مانند رنگها، علائم 
سه بعدی )شكل يا بسته بندی کالاها(، نشانهای قابل شنیدن 
)صداها( يا نشانهای قابل استشمام )بوها(. با اين حال، بسیاری از 
کشورها برای آنچه که به عنوان علامت تجاری قابل ثبت هستند، 
محدوديتهايی قائل شده اند و عموما اجازه ثبت نشانهايی را می 
دهند که قابل رويت هستند يا می توان آنها را به صورت گرافیكی 

نشان داد.

علائم تجاری غیر قابل 
ثبت

اگر  مثال،  برای  عام:  واژه 
شرکت شما قصد دارد علامت 
تجاری »صندلی« را برای فروش 
صندلی ثبت کند، تقاضانامه ثبت 
اين علامت مردود خواهد شد، 
چون »صندلی« واژه علم )شناسه( 

برای اين محصول است. 
انها  كننده:  توصیف  واژه 
کلماتی هستند که معمولا به 
منظور توصیف محصول مورد 

نظر در تجارت به کار می روند. برای مثال ثبت کلمه شیرين برای 
شكلات قابل قبول نخواهد بود، چون محصول را توصیف می کند. 
در واقع اگر به تولید کننده شكلات برای عرضه محصولاتش حق 
استفاده انحصاری از کلمه »شیرين« داده شود کاری ناعادلانه خواهد 
بود. به همین ترتیب واژه های کیفی مانند »سريع«، »بهترين«، 
»کلاسیک« يا »نوآورانه« به احتمال زياد مردود خواهند شد، مگر 
اينكه بخشی از يک نشان خاص باشند. در اين گونه موارد، درج 
عبارتی مبنی براينكه در خصوص آن بخش از علامت حق استفاده 

انحصاری در خواست نمی شود، ضروری است. 
علائم گمراه كننده )فريب دهنده(: اين علائم، علامتهای تجاری 
ای هستند که مصرف کننده را نسبت به ماهیت، کیفیت يا مبدا 
جغرافیايی محصول گمراه می کند يا فريب می دهند. برای مثال، 
عرضه مارگارين به بازار با علامت تجاری که تصوير يک گاو داشته 

باشد مردود خواهد شد، چون علامت موجب گمراهی مصرف 
کنندگان خواهد بود و مصرف کنندگان به احتمال زياد، تصور 
خواهند کرد که اين علامت به محصولات لبنی مرتبط است.

)مانند کره حیوانی است( 
علائمی كه خلاف نظم عمومی و اخلاق حسنه هستند: به طور 
کلی کلمات يا تصاويری که موازين و هنجارهای اخلاق حسنه و 
مذهبی که عموماپذيرفته شده اند را نقض می کنند به عنوان علامت 
تجاری قابل ثبت نیستند. پرچمها، نشانهای سلطنتی، علائم رسمی 
دولتی و نشانهای کشورها و سازمانهای بین المللی که نمونه ای از 
 ) wipo( آنها به دفتر بین المللی سازمان جهانی مالكیت معنوی

اعلام شده است معمولا قابل ثبت نیستند.
طبق ماده 32 قانون، علامت در موارد زير قابل ثبت نیست:

الف( نتواند کالاها يا خدمات يک موسسه را از کالاها و خدمات 
موسسه ديگر متمايز کند.

ب( خلاف موازين شرعی يا نظم عمومی يا اخلاق حسنه باشد.
ج( مراکز تجاری يا عمومی را به ويژه درباره مبدا جغرافیايی 

کالاها يا خدمات يا خصوصیات آنها گمراه کند.
د( عین يا تقلید نشان نظامی، 
پرچم يا ديگر نشانهای مملكتی يا 
نام يا نام اختصاری يا حروف اول 
يک نام يا نشان رسمی متعلق به 
کشور، سازمان های بین المللی يا 
سازمانهايی که تحت کنوانسیونهای 
بین المللی تاسیس شده اند، باشد 
يا موارد ياد شده يكی از اجزای آن 
علامت باشد، مگر آنكه از سوی 
مقام صلاحیت دار کشور مربوط 
يا سازمان ذيربط اجازه استفاده 

از آن را صادر شود.
 ـ( عین يا به طرز گمراه  ه
کننده ای شبیه يا ترجمه يک 
علامت يا نام تجاری باشد که برای همان کالاها يا خدمات مشابه 

متعلق به موسسه ديگری در ايران معروف است.
و( عین يا شبیه آن قبلا برای خدمات غیر مشابه ثبت و معروف 
شده باشد، مشروط بر آن که عرفا میان استفاده از علامت و مالک 
علامت معروف ارتباط وجود داشته و ثبت آن به منافع مالک علامت 

قبلی لطمه وارد کند.
ز( عین علامتی باشد که قبلا به نام مالک ديگری ثبت شده يا 
تاريخ تقاضای ثبت آن مقدم يا دارای حق تقدم برای همان کالا و 
خدمات يا برای کالا و خدماتی است که به لحاظ ارتباط و شباهت 

موجب فريب و گمراهی شود.

منبع:
1. نشريه دانش تبلیغات، شماره 36، دی 1393.
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دکور مطب دکتر کار جالب و خلاقانه ای است که نیاز به هزينه 
انچنانی هم ندارد. دکور کردن مطب پزشک بصورت گرم و دلباز و باکلاس 
و فريبنده بهترين راه برای ايجاد ارتباط و سازگار با بیماران و ايجاد يک 
تصوير معتبر حرفه ای پزشكی است. هر کس که اتاق انتظار يک پزشک 
را تجربه کرده باشد می داند که می تواند يک محل پر تنش باشد. دکور 
مطب توسط کارهای هنری، عكس، رنگهای آرامش دهنده، مبلمان راحت 
می تواند باعث ارامش خاطر مراجعه کنندگان شود.اشیا و وسايل جذاب 
و جلب توجه کننده مثل آکواريوم و گیاهان نیز می تواند باعث آرامش 
بیمار و پرتی حواسش از درد خود شود. اگر شما مسئول دکور دفتر يک 
پزشک هستید و اگر شما به دنبال ايده های خلاقانه دکوراسیون داخلی 
که قابل تصور، موثر و با هزينه معقول باشد هستید بهتر است 7 نكته زير 
را بخوانید شايد تدوين گر و آغازگر طوفان ذهن شما شود برای کمک به 

دکور يک مطب پزشک:
  قبل از عهده دار شدن پروژه مطب يک دکتر، لازم است درک 
صحیح و شفافی از نوع خدمات پزشكی که در اين مطب انجام می شود 
بدست آوريد. بطور ايده آل دکور بايد بازتاب اصل مراجعه کنندگان باشد. 
برای مثال مطب پزشک اطفال می تواند شامل اسباب بازی، وسايل متحرک 
جذاب، میز بازی، ديوار نقاشی رنگی، برنامه های تلويزيونی و کارتون و 
چیزهای ديگر که باعث سرگرمی کودکان می گردد.کسی که چنین مطبی 
را طراحی می کند بايد کاملا توجیه شده باشد يک محل خصوصی را برای 

مادران نوزاد دار در نظر بگیرد.
  يک ايده جالب برای دکور مطب يا اتاق انتظار انتخاب آثار هنری است 
که علايق، تفريحات و ديد دکتر اصلی را منعكس می کند. اين ارتباطات 
شخصی می تواند باعث ايجاد يک زنگ آهنگ بسیار زيبا و عالی برای اين 
وحدت پزشكی شود. يا بطور مثال اگر پزشک در مسابقات قايقرانی شرکت 
می کند می توانید ديوار ها را عكسهايی از قايق او يا مدلهای مختلف قايق 
و کشتی تزئین کنید. اگر دکتر از فیلمهای کلاسیک لذت می برد می 
توانید ديوارها را با پوستر آن فیلمها تزيین کنید. اين نكات زندگی شخصی 
می تواند منجر به مكالمات کوتاه گردد. يک دکور خاص، تک و شخصی 
می تواند به بیمار برای ارتباط با پزشک در سطحی عمیق تر کمک کند.

  تزيین کردن مطب به وسیله مدارک قاب شده، گواهی نامه و 
دستاوردهای پزشكی يک روش بسیار قوی برای بدست آوردن اعتماد و احترام 
بیماران توسط پزشک می باشد. يک روش ديگر برای ايجاد ارتباط و رابطه 
شخصی با بیماران گذاشتن يک تابلوی اعلانات شامل عكسهای خانوادگی، 

عكس تعطیلات مسافرتی، پیامهای تشكر، ... از طرف بیماران می باشد.
  رنگها و اسباب: وسايلی را نظر رنگ بندی و طرح انتخاب کنید که 
باعث ايجاد حس آرامش و راحتی گردند. شايد دلتان بخواهد در آينده 
دلايل ارتباط رنگ و حس را جستجو کنید. برای مثال ثابت کرده اند که 

آبی روشن اگر بعنوان رنگ پايه اتاق انتخاب گردد می تواند تاثیر آرامبخشی 
داشته باشد .چرا که باعث کاهش فشار خون، جريان قلب و تنفس می 
گردد. در سويی ديگر آبی تیره تاثیرات بالعكس دارد. مشخص شده است 

آبی تیره باعث بازگردانی ناراحتی ها و احساسات غمگین می گردد.
  گیاهان می توانند با اضافه شدن به محیط، سالن انتظار را زيباتر و 
لذت بخش تر کنند. مطالعات نشان داده است که گیاهان می توانند باعث 
ايجاد حس سرزندگی و امنیت گردند. سلامتی و ظاهر يک گیاه می تواند 
نشان دهنده توجه پزشک يا تیم پزشكی موجود در آن فضا باشد. وقتی 
مريض يک گیاه سالم و رو به رشد می بیند اين پیغام را دريافت می کند 

که دکترشان براستی توجه می کند.
  نیازها و راحتی مريض را هنگام دکور کردن مطب يک پزشک 
همواره در نظر داشته باشید . يک جا لباسی بگذاريد و مطمئن باشید که 
دستمال کاغذی در جای جای اتاق انتظار موجود است. دسترسی به آب 
آشانیدنی يا آب سرد کن می تواند يک نكته بسیار مهم در سالن انتظار 
باشد. تعدادی زيادی وسايل سرگرم کننده و بروز مانند مجلات و کتاب 

تهیه کنید.
  آخرين نكته که مسئله کم اهمیت نیز نیست سلامتی مريض است 
که يک موضوع مهم برای کسی که مطب را دکور می کند می باشد.چون 
اتاق انتظار می تواند محل رشد هزاران نوع جرم و میكروب افراد مريض باشد 
وسايل و مبلمانی برای بیماران انتخاب کنید که براحتی قابلیت تمیز شدن 
و ضد عفونی شدن باشند. بطری ضد عفونی کننده دست روی پیشخوان 
و میز اتاق انتظار فراموش نشود. حتما ديوارها و سقف های مطب سالی 

يک با رنگ آمیزی مدرن ضدعفونی و میكروب کشی شود.

رنگ و دکور مطب دکتر 
و کلینیک پزشکی

مقالات عمومی
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معرفی کتب و نشریات تخصصی

 نشريه صنعت ساختمان و رنگ – شماره 30

شماره 30 نشريه »صنعت ساختمان و رنگ« مربوط به مرداد و شهريور 1394 منتشر گرديد. اين نشريه مختص به رنگها 
و پوششهای ساختمانی و تزئیناتی بوده و ارگان مطبوعاتی تعاونی تولیدکنندگان رنگ و محصولات وابسته می باشد.

علاقمندان به تهیه اين شماره و اشتراک نشريه می توانند با شماره تلفن 22748812 تماس حاصل فرمايند. 

فهرست مطالب اين شماره از نشريه عبارتند از:
   اخبار کوتاه از فناوريهای نوين رنگها و پوششهای ساختمانی

   پیام مدير عامل تعاونی رنگ
   حماسه سازان صنعت رنگ و رزين ايران )حسین اسلامی(

   گزارش مجمع تعاونی تولیدکنندگان رنگ
   ايران، اولین عضو غیر اروپايي فدراسیون اتحاديه هاي صنعت رنگ کشورهاي اروپايي

   فناوری نانو در رنگ های آنتی  باکتريال
   کنیتكس و رولكس

   نقشِ رنگ در ارتقای کیفیت بصری شهر
   احتمال خريد را با تبلیغات تقويت کنید

   صنعت رنگ، توسعه پايدار  و اقدام مسئولانه
   رنگ آمیزی ساختمان به زبان ساده )7(

   بازار رنگ، کم رنگ است
   نسل جديد مواد ضد ته نشینی در صنعت رنگ بر مبنای نانوفناوری

   گزارش دوره های دپارتمان رنگ و پوشش جهاد دانشگاهی صنعتی شريف
   تقويم همايشها و نمايشگاه های رنگ و پوشش

نشريه صنعت رنگ و رزين- شماره 61

شماره 61 نشريه صنعت رنگ و رزين، مربوط به بهار 1394 توسط انجمن تولیدکنندگان رنگ و رزين منتشر شد. 
علاقمندان به تهیه اين شماره از نشريه و اشتراک آن می توانند با شماره تلفن 22047195 تماس حاصل نمايند.

فهرست مقالات اين شماره عبارتند از:
   مروری بر اصلاحات اقتصادی دولت تدبیر و امید

   فناوری پوششهای مقاوم به خوردگی
   نسل جديد آسیابهای سه غلطک

   طرق جلوگیری از زنگ زدگی به روش محلول
   مروری بر خشک کن های پوششهای آلكیدی

   حرکت به سوی سامانه های آب پايه
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نمايشگاه پوشش پاسیفیک آسیا
Asia pacific coatings show

مالزي، 26 الي 27 شهريور

www.coatings-group.com

پانزدهمین نمايشگاه بین المللي  صنعت تهران

تهران، 13 الي 16 مهر

www.idro-fairs.com

نمايشگاه بین المللي فناوري نانو

تهران، 13 الي 16 مهر
www.nano.ir

نمايشگاه پوشش خاورمیانه
مصر، 15 الي 16 مهر

www.coatings-group.com

نمايشگاه پوشش
Expo Coating St

روسیه، پترزبورگ، 15 الي 17 مهر

www.expocoating-spb.ru

كنفرانس و نمايشگاه رنگ، پوشش و مهندسي سطح

هند، دهلي، 15 الي 17 مهر

www.surfaceengineeringexpo.com

نمايشگاه بین المللي تامین كنندگان صنعت پوشش
برزيل، سائوپولو، 21 الي 23 مهر

www.abrafati2015.com.br

نمايشگاه رنگ
تركیه، استانبول، 23 الي 25 مهر

www.paintexpo.com.tr

نمايشگاه تکنولوژي عملیات سطح

تركیه، استانبول، 23 الي 25 مهر

www.stteurasia.com

ششمین كنگره بین المللي رنگ و پوشش
تهران، موسسه پژوهش علوم و فناوري رنگ و پوشش

19 الی 21 آبان

www.icrc.ac.ir

شانزدهمین كنگره ملی خوردگی 
تهران، پژهشگاه صنعت نفت، 3 الی 4 آذر

www.ica.ir

تقویم همایشها و نمایشگاه های تخصصی 
صنعت رنگ و پوشش

تقویم همایشها و نمایشگاه ها 
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پانزدهمین نمايشگاه بین المللی لوازم خانگی

تهران، 6  الي 9 آذر

www.iranassociation.ir

پانزدهمین نمايشگاه بین المللی رنگ، رزين، پوششهای 

صنعتی و مواد كامپوزيت 

تهران، 15 الي 18 آذر

www.ipcc.ir

پنجمین نمايشگاه تکنولوژی سطح و پوشش هند
هند، دهلی نو، 18 الی 20 آذر

تلفن: 88500885

شانزدهمین نمايشگاه دستاوردهای پژوهش و فناوری

تهران، 23  الي 26 آذر

www.iranfair.com

نمايشگاه پوشش خاورمیانه

امارات متحده عربی، دبی

 24 الی 26 اسفند

www.coatings-group.com

ششمین نمايشگاه رنگ و پوشش تركیه

تركیه، استانبول، 5 الی 7 فروردين 1395

www.paintistanbul-turkcoat.com
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Introduce:
Iran Surface Coatings Magazine is about paint، resin، plating 
& coatings industry.
This magazine published quarterly about 13 years. We have 
more than 4000 subscribers now.
According to executing of several in industrial and building 
projects، Iran is a proper place for production and consump-
tion of various kinds of paints and coatings.
Because of special geographic condition for corrosion protec-
tion in different projects such as oil، gas and petrochemical 
specially in south area of the country، Iran uses different 
kinds of internal or imported paints for its consumptions.
Iran Surface Coatings Magazine with many subscribers is 
a suitable magazine for all foreign companies which are 
related to this industry، specially who are willing to introduce 
themselves in Iran marketing for cooperating and sharing.


